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Innehåll

 Att vara ett ansvarsfullt företag är viktigt för oss – oavsett om det handlar om miljö, 

det sociala området eller ekonomi. Kunderna har ett stort förtroende för våra medar- 

betare, produkter och tjänster. De har också höga förväntningar på oss som det goda  

och ansvarsfulla företaget. Det vill vi fortsätta att leva upp till.  

Apotekets vision om ett liv i hälsa visar att vi vill verka för ett hållbart samhälle.  

Vår kunskap om läkemedel och läkemedelsanvändning, tillsammans med före- 

byggande insatser och råd om livsstilsförändringar, bidrar till ett hälsosammare liv. 

Samtidigt påverkar företagets verksamhet miljön och sociala förhållanden.

Illustrationen nedan visar Apotekets viktigaste hållbarhetsområden – en värde- 

kedja från produktion till kassation. Storleken på cirklarna visar hur viktigt området  

är för Apoteket, ju större cirkel desto viktigare område.

Om HållbArHetSredOvISnIngen
Hållbarhetsredovisningen behandlar de viktigaste aspek-
terna i Apotekets verksamhet och omfattar hela kon-
cernen, se sid 6. Apoteket Produktion & Laboratorier AB 
avyttrades i juni 2010 och inkluderas i statistik så länge de 
tillhörde organisationen. Redovisningen täcker även in hur 
Apoteket arbetar för att minska indirekt miljömässig och 
social påverkan som uppkommer i leverantörsledet. Målet 
med redovisningen är att visa hur företaget arbetar för 
en hållbar utveckling samt hanterar omvärldens krav och 
förväntningar.

Hållbarhetsredovisningen beskriver inriktning, mål, resul- 
tat och åtgärder. Sedan 2005 kommer den ut kalenderårsvis 
i samband med bolagsstämman.

Från år 2008 granskas hållbarhetsredovisingen av Apo-
tekets externa revisorer. Redovisningsprinciperna utgår från 
GRI:s (Global Reporting Initiative) internationella riktlinjer. 
Utifrån dessa har Apoteket värderat vilka områden och 
indikatorer som är relevanta för våra intressenter, se sid 5. 
Hållbarhetsredovisningen uppfyller GRI G3:s tillämpningsnivå 
B+. Ett GRI-index med sidhänvisningar finns på sid 32-35.
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Minskade 
koldioxidutsläpp 
från transporter

under året har vi etablerat en egen varuförsörjning  
och vi har idag större inflytande på varutransporterna i 

Sverige än tidigare. därmed har vi större möjligheter att 
aktivt arbeta för att minska våra utsläpp av växthusgaser. 

läs mer på sid 26-27. 

Samverkan med 
leverantörer för ökat ansvar

många av de produkter och läkemedel som finns på apotek 
produceras i andra delar av världen. vi känner ett stort ansvar för 
de människor som tillverkar våra produkter och tar sedan 2010 ett 
ökat ansvar genom att kartlägga, och även granska, hur leveran-

törer arbetar med miljö och socialt ansvar. 
läs mer på sid 23-25.
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Hållbarhet för Apoteket viktiga händelser 2010
•	Apoteket	såg	till	att	615	apotek	med	cirka	5	000	medarbetare	gick	över	till	annan	ägare	 
 på ett ansvarsfullt sätt och lade på så vis grunden till en ny apoteksmarknad. 

•	Apoteket	tillhandahöll	systemstöd	som	gjorde	det	möjligt	för	nya	apoteksaktörer	att	 
 snabbt och driftsäkert expediera kunder.
 
•	Apoteket	arbetade	aktivt	för	att	ställa	om	verksamheten	till	de	förändrade	förutsättningarna		
 på marknaden. Det har varit ett utmanande år som på flera sätt har påverkat våra medarbetare.

•	 I	och	med	omregleringen	av	marknaden	har	medarbetarna	fått	fler	företag	att	välja	på	för		
 sin yrkeskarriär. För Apotekets del har det medfört en ökad personalrörlighet.

•	Apoteket	införde	som	första	apotekskedja	i	Sverige	Elektroniskt	Expertstöd		 	 	
 (EES) som ökar tryggheten för våra kunder vid receptexpedieringen.

•	Apoteket	har	lanserat	en	ny	hälsotjänst,	Apotekets	Hälsokoll,	som	hjälper	människor	 
 att få insikt i och förbättra sin hälsa.

•	Arbetet	med	socialt	ansvar	i	leverantörskedjan	förstärktes	under	året	och	vi	har	 
 genomfört granskningar i Kina hos några av tillverkarna av våra produkter.

•	Apotekets	miljöledningssystem	genomgick	en	extern	revision	som	resulterade
 i att certifieringen mot ISO 14001 förlängts i ytterligare tre år.

•	Apoteket	etablerade	en	egen	varuförsörjning.	Det	ger	oss	bättre	möjligheter	 
 att arbeta för en mer hållbar försörjningskedja.

kundernas hälsa i fokus
grunden i Apotekets verksamhet ligger i att tillhandahålla läkemedel. 

rätt använda bidrar läkemedel till att människor upplever en ökad grad av hälsa. 
fel användning av läkemedel är dock ett växande samhällsproblem. genom rådgivning 

och farmaceutiska tjänster till privatkunder samt vård- och omsorgsmarknaden arbetar vi 
för bättre läkemedelsanvändning. vi erbjuder dessutom ett brett sortiment av produkter 

och hälsotjänster som gör det enkelt för våra kunder att ha en hälsosam livsstil.  
läs mer på sid 8-13.

Hälsa och utveckling för medarbetarna
för att vår vision om ett liv i hälsa ska bli trovärdig i kundmötet är hälsan och kompetensen 
hos våra egna medarbetare avgörande. för att skapa ett lönsamt och framgångsrikt företag 

arbetar vi proaktivt med att förbättra medarbetarnas hälsa och erbjuda inspirerande  
utvecklingsmöjligheter. mångfalden hos våra medarbetare är en annan framgångsfaktor. 

läs mer på sid 14-17.

Minskad miljö-
påverkan från läkemedel

många läkemedel kommer i någon form ut 
i miljön, antingen via kroppen eller på grund 
av att överblivna läkemedel inte tas om hand 
på rätt sätt. genom att aktivt informera om 

hur och varför överblivna läkemedel ska 
lämnas på apotek gör vi en viktig insats. 

läs mer på sid 20-21.

Allt fler kunder vill handla miljöanpassade produkter.  
Apoteket arbetar sedan länge med att granska det egna  
sortimentet ur ett miljöperspektiv. vi höjer nu ambitions- 

nivån och arbetar för att ta in allt fler miljömärkta produkter. 
läs mer på sid 22.

Tydlig miljö-
profil i sortimentet

Verka för 
hälsa och välmående
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kunder förväntar sig 
hållbara företag

VD har orDet

Som nytillträdd vd och koncernchef konstaterar jag att Apoteket 

förra året spelade en avgörande roll i förändringen av Sveriges 

apoteksmarknad. Den nya marknadssituationen ställer samtidigt 

förändrade krav från kunder och intressenter på oss som apoteks-

aktör. Min ambition är att Apoteket även i fortsättningen ska 

bära ledartröjan inom hållbar och ansvarsfull utveckling, något 

som är väl integrerat i Apotekets affärsstrategi. 

trygg läkemedelsanvändning viktigast

Apotekets arbete med hållbarhet är omfattande. Högst priori- 

terat är vår strävan för att läkemedelsanvändningen ska vara 

säker, trygg och enkel för våra kunder. I det här avseendet har vi 

störst möjlighet att påverka. Felanvändning av läkemedel är ett

växande samhällsproblem som orsakar lidande för enskilda  

individer och kostnader för samhället.

Apoteket arbetar aktivt för att öka de positiva effekterna av 

läkemedel och vi har under året genomfört en rad satsningar för 

en mer hållbar läkemedelsanvändning. Det handlar om att förfina 

rådgivningen i kundmötet, använda ny teknik för att undvika 

läkemedelskrockar, förädla läkemedelsgenomgångar och följa 

upp orsaker till felexpeditioner. Under förra året genomförde vi 

till exempel över 35 000 läkemedelsgenomgångar, vilket är ett 

kraftfullt verktyg för att förbättra människors läkemedelsintag.

Vårt arbete med hållbar utveckling handlar också om livs-

stilsfrågor och förebyggande insatser. Vi vet i dag att hjärt- och 

kärlsjukdomar är den vanligaste dödsorsaken i Sverige. För att 

inspirera våra kunder att själva förbättra sin hälsa har Apoteket 

under året lanserat tjänsten Apotekets Hälsokoll. 

Apoteket granskar leverantörer

Ett fokusområde i Apotekets hållbarhetsstrategi är att skärpa  

arbetet med att kartlägga och granska hur leverantörer arbetar 

med miljö och arbetsmiljö. Under året har vi utvärderat alla 

Apotekets högriskleverantörer, vilket också var vårt mål. Det har 

gett oss en värdefull första bild över rådande förhållanden. Detta 

arbete kräver långsiktighet, uthållighet och inte minst mod att 

våga ställa relevanta krav.

Allt fler företag och organisationer är i likhet med Apoteket 

medvetna om att socialt och miljömässigt ansvar sträcker sig bort-

om den egna verksamhetens gränser. Många av de produkter som 

finns på apotek tillverkas under omständigheter vi har begränsad 

insyn i. När vi 2010 införde vår uppförandekod och inledde egen 

granskning av leverantörer var det ett viktigt steg för att öka vårt 

ansvar för de produkter vi säljer. Detta arbete är en viktig del i 

hur vi konkretiserar vårt stöd för Global Compacts tio principer.

Min bild är att vårt miljöarbete sedan länge är bra strukturerat.  

Ett gott exempel är vårt arbete med insamling av överblivna 

läkemedel. En viktig händelse under året var den förnyade 

certifieringen av miljöledningssystemet enligt ISO 14001. Vi höjer 

nu även ambitionsnivån när det gäller att ta in fler miljömärkta 

produkter inom det sortiment som inte är läkemedel. Det ska 

vara enkelt för våra kunder att välja produkter som är bättre ur 

miljösynpunkt. 

nya utmaningar väntar

Jag kan konstatera att vi de närmaste åren har flera utmaningar 

inom hållbarhetsområdet. Vi behöver samordna våra transporter 

för att minska påverkan på miljön när vi utvecklar vår egen varu-

försörjning. Vi måste bli än tydligare med att visa på de fördelar 

som det innebär att arbeta i Apoteket så att vi kan behålla de 

bästa talangerna genom att till exempel tydliggöra karriärvägar 

och förmåner. Vårt mål är att vara branschens bästa arbetsgivare.

Vi behöver även öka vår insyn i högriskleverantörers verksam-

het för att säkerställa att de producerar varor på ett miljömässigt 

och socialt bra sätt. Det krävs också att vi säkerställer långsiktiga 

relationer och arbetar för målet att alla leverantörer av egen-

vårdsprodukter senast 2013 har accepterat vår uppförandekod.

betydelsefullt med dialog

Kunder förväntar sig hållbara företag och det är viktigt att de kan 

handla på Apoteket med gott samvete. Apoteket ska  

fortsätta arbeta med strategiskt hållbarhets- 

arbete med fortsatt god lönsamhet, vilket  

gör att vi kan utveckla nya erbjudanden  

som möter våra kunders behov.

När jag ser framåt är mitt överord- 

nade mål att kunder, leverantörer och  

medarbetare ska fortsätta uppfatta oss  

som det goda och ansvarsfulla före- 

taget. För att åstadkomma detta krävs  

framför allt tätare dialog med våra  

intressenter för att fånga upp nya  

idéer som ytterligare utvecklar vår  

roll som drivande kraft i branschen.

Jag hoppas att du ska få en tydlig  

bild av Apotekets hållbarhetsarbete  

när du läst den här redovisningen. 

 
Ann Carlsson 
Vd och koncernchef

Trevlig läsning, 
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SAmtAl med IntreSSenter
Under hösten 2010 genomförde Apoteket  

kvalitativa telefonintervjuer med 20 intressen-

ter som representerar ägare, kunder, medar-

betare, leverantörer, intresseorganisationer, 

studenter, den egna branschen och media.

En skillnad mot föregående års intressent- 

dialog är att hållbarhetsfrågor som avser 

produkternas innehåll har fått ökad betydelse. 

De sakfrågor intressenterna ansåg viktigast för 

Apoteket framgår av illustrationen nedan som 

samtidigt är en förenklad bild av Apotekets  

värdekedja, se utförligare beskrivning på sid 

2-3. Dessa frågor utgör stommen för årets håll-

barhetsredovisning. 

Resultaten från intervjuerna visar också att 

intressenterna anser att Apoteket i hög grad är 

ett ansvarstagande företag. Vissa respondenter  

uttryckte dock en oro för att ansvarstagandet 

ska minska när konkurrens på marknaden 

leder till ökat fokus på försäljning och 

lönsamhet.

redovisningen bygger på 
intressenternas önskemål

INtreSSeNtDIaLoG

kundernAS Syn på HållbArHet
För att få en bild av vad privatpersoner tycker om Apotekets 

hållbarhetsarbete genomförde vi en enkät till vår kundpanel 

på drygt 3 000 personer. Enkäten bestod av frågor om  

Apotekets hållbarhetsarbete och vilka frågor som är viktigast. 

Viktiga slutsatser från kundundersökningen var att:

• Kundernas syn på Apotekets prioriterade sakfrågor  

 stämmer väl överens med övriga intressenters åsikter, 

 se figur ovan.

•	Hållbarhetsarbete är viktigt när kunderna väljer var de  

 ska handla överlag.

•	Många vill veta mer om Apotekets hållbarhetsarbete.

En central slutsats för Apoteket är att kundernas syn på viktiga 

sakfrågor överensstämmer med våra strategiska prioriteringar 

inom hållbarhetsområdet. En annan är att lättillgänglig hållbar-

hetsinformation riktad direkt till kunden är ett viktigt utveck-

lingsområde för Apoteket.

Intressenter är aktörer eller grupper som på olika sätt har relation till vår verksamhet, antingen genom 
att vi påverkar dem eller att de påverkar oss. under året har vi genomfört både en kvalitativ och en 
kvantitativ undersökning inför arbetet med hållbarhetsredovisningen. Svaren visar vad som är viktigt  
för oss att arbeta med och redovisa.

Universitet 
och högskolor Konkurrenter

Ägare

Ku
nd

er

LeverantorerMedarbetare

M
yndigheter

M
ed

ia
Intre

sse
-

organisa
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ner

Illustrationen visar de viktigaste 
frågorna för våra intressenter, 
både enligt de kvalitativa inter-
vjuerna och enligt vår kundpanel. 
Det är också dessa vi har valt att 
prioritera i redovisningen. Cirklarnas 
storlek visar respektive områdes 
väsentlighet för Apoteket, ju större 
cirkel desto viktigare område.

Verka 
för hälsa och 

välmående
Samverkan 

med 
leverantörer 

för ökat 
ansvar

Minskade 
koldioxid-

utsläpp 
från 

transporter

Tydlig 
miljöprofil 

i sortimentet

Minskad 
miljö-

påverkan från 
läkemedel
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bred verksamhet 
för hälsa

KoNcerNöVerSIKt

Apoteket ska vara en ledande och lönsam aktör på den nya apoteksmarknaden. Apoteket ägs 
av svenska staten och finns i hela Sverige – vi är hela Sveriges apotek. vi erbjuder ett brett 
sortiment av varor och tjänster inom läkemedel och hälsa till konsumenter, landsting, kommuner 
och privata vårdföretag. koncernens verksamhet drivs i tre rörelsegrenar och det finns tre 
dotterbolag till Apoteket Ab. 

rörelsegren kunder verksamhet utfall 2010

Apoteket konsument

Apoteket farmaci Ab 
(dotterbolag till 
Apoteket Ab)

övrig verksamhet

Privatpersoner

Internationell marknad, 
Tyskland och Norge, samt 
företag och organisationer.

Erbjuder konsumenter läkemedel och attraktiva  
hälsoprodukter genom 341 apotek (2009: 930) över hela 
landet. Produkter, tjänster och rådgivning ska inspirera 
till ett liv i hälsa.

Erbjuder farmacitjänster som bidrar till ökad patient-
säkerhet, kostnadseffektiva processer för hantering och 
användning av läkemedel samt bättre hälsa. I verksam-
heten ingår också läkemedelsgenomgångar och andra 
rådgivningstjänster. Driver 74 sjukhusapotek (31/12-10).

Apoteket International AB (AIAB) och Apoteksaka-
demin AB är dotterbolag till Apoteket AB. AIAB satsar 
utomlands och Apoteksakademin erbjuder utbildningar 
och program som syftar till att driva förändring med 
individens upplevda hälsa i fokus. 

Omsättning: 13 786 mnkr
Rörelseresultat: 216 mnkr

Apoteket partner Förutom apoteken inom 
Apoteket AB är kunderna 
landsting, företag och privat-
personer.

Omfattar plock- och packlösningar för läkemedel 
såsom dosförpackade läkemedel, distanshandel  
samt Apotekets varuförsörjning och distribution.  
Ansvarar för koncernens IT.

Omsättning: 4 523 mnkr
Rörelseresultat: -124 mnkr*

Omsättning: 8 458 mnkr
Rörelseresultat: 241 mnkr

Verksamheterna är under 
uppbyggnad.

Landsting, kommuner och 
privata vårdföretag.

vårt vArumärke är ett Av SverIgeS StArkASte
Apotekets vision är att aktivt främja ett liv i hälsa och vi arbetar 

med att hjälpa människor både att förebygga sjukdom och att 

leva i hälsa trots sjukdom. Vi gör det enklare att må bra.

Apoteket har ett starkt varumärke och har de senaste åren 

fått topplaceringar i flera mätningar. Apoteket höjde till exempel 

sitt betyg både för image och service jämfört med förra året i 

Svenskt Kvalitetsindex kundmätning. Särskilt höga betyg fick 

egenskaperna att vara pålitlig och agera ansvarsfullt. Ett starkt 

varumärke är en strategisk tillgång som behöver vårdas och 

utvecklas. Varumärket är Apotekets löfte till kunderna på både 

konsumentmarknaden och vård- och omsorgsmarknaden,  

i Sverige och internationellt.

Apotekets kärnvärden

Apotekets kärnvärden ska genomsyra företagskulturen och det 

dagliga arbetet. I alla kundmöten och erbjudanden vill vi upp-

fattas som trovärdiga och omtänksamma. Genom att vara ny-

tänkande och handlingskraftiga stärker vi upplevelsen av 

Apoteket som en modern och attraktiv aktör som i hela verk-

samheten verkar för en hållbar utveckling.

nyA Spelregler på ApOtekSmArknAden 
Omregleringen av den svenska apoteksmarknaden avslutades 

formellt i mars 2010 då de sista utvalda apoteken övergick till ny 

ägare. Marknaden för vård och omsorg är sedan 2008 öppen för 

andra apoteksaktörer. Under året 2010 har vi sett att lands-

tingen i allt större utsträckning anställer farmaceuter och driver 

verksamheten i egen regi. Apoteket möter också nya konkur-

renter i de upphandlingar som är aktuella.

Under 2010 har Apoteket minskat sin verksamhet från att vara 

hela konsumentmarknaden till att idag ha cirka en tredjedel av 

marknaden. Totalt fanns i Sverige vid årsskiftet 2010-2011 cirka 

1 100 apotek, varav 341 i Apoteket AB:s ägo. På marknaden 

verkade också cirka 7 000 service- och dagligvarubutiker med 

tillstånd att sälja receptfria läkemedel. Apotek Hjärtat, som köpte 

208 apotek, och Kronans Droghandel, som köpte 171 apotek, är 

förutom Apoteket AB de största aktörerna på marknaden.

*Rörelseresultat exklusive koncerngemensam IT uppgick för 2010 till 72 mnkr.
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Det är en utmaning att så snabbt som möligt  

anpassa kostnader till den nya storleken. Sam-

tidigt genomförs framåtriktade aktiviteter för 

att skapa intäkter och höja lönsamheten. Detta 

för att Apoteket ska fortsätta vara ledande på 

en marknad med en snabb etableringstakt och 

konkurrens om både kunder, medarbetare och 

attraktiva butikslägen.

Under året har vi tillhandahållit systemstöd 

till de nya aktörerna så att de snabbt och smidigt 

kunde etablera verksamhet. Överlämnandet av 

apotek och tillhandahållandet av systemstöd 

fungerade väl och kunderna kunde utan avbrott 

fortsätta att hämta ut sina mediciner och handla 

av det övriga sortimentet. 

Det omfattande omställningsarbetet innebär 

ett antal risker och möjligheter. Här nedan lyfts 

de viktigaste fram. För finansiella risker, se  

Årsredovisningen 2010, sid 20. 

risker

Apoteket hade under hela 2010 leveransavtal 

med alla landsting avseende läkemedelsförsörj-

ning. Under året genomfördes fyra upphandling-

ar, varav Apoteket vann en. Under 2011 kommer 

ytterligare ett antal upphandlingar att genom-

föras. Förlust av avtal innebär minskade intäkter 

och kräver omställning av verksamheten för att 

anpassa kostnaderna.

 Apoteket Internationals etablering av dos- och 

distansverksamhet i Norge har tagit längre tid än 

beräknat vilket innebär en risk för lägre volymer 

och därmed en lönsamhetsrisk.

 I Apoteket pågår ett omfattande projekt för att 

ersätta nuvarande receptexpeditions- och kassa-

system, ATS, och koncerngemensamma stöd-

system. Syftet är att möta de nya kraven på en 

omreglerad apoteksmarknad och att modernisera 

och effektivisera verksamheten. Att införa nya 

IT-system för över 350 apotek under hösten 2011 

utgör en risk för lägre effektivitet och störningar 

för kunderna.

 Under 2010 har Apoteket etablerat varuför-

sörjning i egen regi. I en uppbyggnadsfas är det 

en stor utmaning att få processer och rutiner på 

plats så att det inte uppstår störningar i varu-

försörjningen på apoteken.

 

Brister i hantering och användning av läkemedel 

kan få omfattande konsekvenser och produkt- och 

patientsäkerheten är helt central för Apoteket. 

Det arbetas därför med omfattande säkerhetsåt-

gärder för att minimera felexpedieringar. Felaktig 

eller utebliven rådgivning innebär risk för felaktig 

läkemedelsanvändning. Fel och brister i sorti- 

mentet och att varorna inte tillverkas på ett etiskt 

sätt, såväl som felaktig rådgivning och felexpe-

diering, kan allvarligt skada varumärket och där- 

med lönsamheten.

möjligheter

Apoteket har ett av Sveriges starkaste varu- 

märken. Det skapar förutsättningar att fort-

sätta vara en ledande och lönsam apoteksaktör.  

Apoteket har ett omfattande hållbarhetsarbete, 

vilket attraherar både kunder och medarbetare. 

Det bidrar till det starka varumärket och möjlig-

gör nöjda kunder och lönsamhet. Företaget har 

också mångårig erfarenhet av att driva apoteks-

verksamhet och medarbetarna har ett stort  

engagemang tillsammans med en djup kompe-

tens. Här är några ytterligare möjligheter:

• Proaktiva hälsotjänster är ett konkurrens-

medel framöver på den nya apoteksmarknaden 

och Apotekets hälsosatsning ligger rätt i tiden.

• Konsolidering av dosverksamheten gör det 

möjligt att behålla hög kvalitet och leverans- 

säkerhet och därmed fortsätta vara världs- 

ledande inom dostillverkning.

• Egen varuförsörjning ökar bland annat 

möjligheterna att få bättre kontroll över de 

villkor som styr hur varorna kommer från 

fabrikerna till apoteken. 

• Farmaceutiska konsulttjänster till vården ger 

höjd kvalitet, ökad patientsäkerhet och sänkta 

kostnader. 

KoNcerNöVerSIKt

För att ta ytterligare steg mot  
målet att vara en ledande och 
lönsam apoteksaktör har företaget 
under 2011 fokus på följande 
områden:

marknadens bästa kund-
erbjudande
Apoteket ska stå för det bästa 
kunderbjudandet på de marknader 
som företaget verkar på.

nya marknader, samarbeten 
och erbjudanden
Med utgångspunkt i vår erfaren-
het och kunskap ska företaget 
ständigt utveckla affären genom 
nya samarbeten och erbjudanden 
på marknader i Sverige och inter-
nationellt. 

Hållbar utveckling
Att värna om en hållbar utveckling 
och ett hållbart samhälle ska vara 
en naturlig del av Apotekets hela 
verksamhet. Detta är grunden 
för det förtroende som kunder, 
medarbetare, ägare och andra 
intressenter har för företaget. 

Attraktiv arbetsgivare
Apoteket ska aktivt rekrytera och 
utveckla de bästa medarbetarna i 
branschen – de som vill arbeta i ett 
värderingsstyrt och lönsamt före-
tag och som drivs av att förverkliga 
vår vision om ett liv i hälsa.

effektiva inköp och effektiv 
varuförsörjning
Apoteket ska kontinuerligt utveckla 
och förbättra effektiviteten kring 
inköp och varuförsörjning för läke-
medel och övriga apoteksvaror.

effektiva processer
Företaget ska förenkla och effekt-
ivisera sina processer i syfte att 
sänka kostnader och samtidigt 
skapa större nytta.

Fokusområden  
för framgång 



8 APOTEKET AB  HÅLLBARHETSREDOVISNING 2010

FÖRETAGANde

8 APOTEKET AB  HÅLLBARHETSREDOVISNING 2009

Apoteket bidrar till att människor mår 
bra med hjälp av läkemedel. Det är 
en viktig del i vårt varumärke och hur 
vi lever upp till vårt löfte till kund-
erna. Fel användning av läkemedel är 
vanligt och orsakar både lidande för 
människor och kostnader för samhäl-
let på grund av onödiga vårdbesök 
och sjukhusinläggningar.  

– Vårt arbete för bättre läkemedels-
användning handlar om socialt 

ansvar eftersom det bidrar till trygg-
het, mänskligt välbefinnande och 
höjd livskvalitet. Genom att vi ger rätt 
rådgivning och behandling hjälper vi 
kunden till trygg och säker läke- 
medelsanvändning och egenvård, 
säger Eva Fernvall, varumärkes- 
direktör på Apoteket.

Enligt en undersökning som Apo-
teket gjorde under 2010 har 30 pro- 
cent av de som fått ett läkemedel 

förskrivet känt oro för att ta läke- 
medlet. Bland dessa har 65 procent 
avstått från att ta läkemedel vid ett 
eller flera tillfällen. 

– Det är oroväckande att så många 
upplever osäkerhet inför att ta 
läkemedel. Apoteket kan spela en 
viktig roll för att underlätta för 
människor att ta välinformerade 
beslut, säger Eva Fernvall.

Varför är bättre läkemedelsanvändning en viktig hållbarhetsfråga?  

häLSa för KuNDeN
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vI verkAr för bättre 
läkemedelSAnvändnIng
Läkemedel är speciella produkter som rätt 

använda kan bota, lindra och förebygga sjuk-

dom. Trenden är att läkemedelsförsäljningen 

har ökat markant de senaste decennierna. Den 

totala läkemedelsnotan är cirka 30 miljarder 

kronor per år, vilket motsvarar summan som 

Sveriges befolkning köper frukt och grönsaker 

för varje år. Många människor behandlas lång-

varigt med läkemedel för att må bra. Men vi vet 

också att nyttan av läkemedel skulle kunna vara 

större om läkemedlen används korrekt. Arbetet 

för bättre läkemedelsanvändning handlar för 

Apoteket om att hjälpa kunden till rätt läke-

medel, i rätt kombination, vid rätt tillfälle och 

i rätt mängd.

var tredje patient far illa av läkemedel

Det finns mycket att förbättra avseende 

läkemedelsanvändning. En av tre patienter 

som söker sjukhusvård idag gör det på grund 

av läkemedelsrelaterade problem. Det beror 

bland annat på att många människor tar flera 

olika läkemedel som skrivits ut av olika läkare 

utan att det finns en samlad bild av individens 

läkemedelsbehandling. Felaktiga kombinationer 

av läkemedel kan leda till onödiga biverkningar 

eller sjukdom. För att minska sådana negativa 

effekter krävs samverkan mellan sjukvården, 

myndigheter och apoteksbranschen. Apotekets 

ambition är att aktivt medverka till att driva 

branschens arbete i dessa frågor. 

trygghet för kunden varje dag

Apoteket arbetar dagligen med rådgivning i 

kundmötet för att öka patientsäkerheten och 

förbättra läkemedelsanvändningen. Vi följer 

också upp felexpeditioner och genomför andra 

förebyggande åtgärder.

Rådgivning i kundmötet

Vid receptexpediering erbjuder Apotekets 

medarbetare rådgivning så att kunden använder 

läkemedlet rätt och kan få hjälp med annat som 

kan underlätta behandlingen. Apoteket har 

även olika kompletterande rådgivningstjänster 

som syftar till att ytterligare förbättra läke-

medelsanvändningen, se sid 10-11.

Ny teknik ger ökad precision

Utifrån lagkrav och med hjälp av farmaceutisk 

kompetens samt systemstöd granskar våra med-

arbetare alltid att det är en korrekt förskrivning 

av exempelvis dosering och styrka på läkemed-

let. Apoteket har infört Elektroniskt Expertstöd

(EES) på alla apotek vilket medför en automa-

tisk granskning av kundens alla recept. Kunden 

behöver ge sitt samtycke till att Apoteket 

använder det nya stödet. EES underlättar våra 

medarbetares kvalitetssäkringsarbete men 

ersätter inte den personliga farmaceutiska  

kontrollen, läs mer i spalten till höger.

 

Uppföljning av felexpeditioner

Apoteket expedierade omkring 28 miljoner 

receptorderrader under 2010. Trots kompetenta 

medarbetare och systemstöd sker ibland felex-

peditioner. Av det totala antalet expedierade  

recept utgjorde felexpeditioner för recept 

endast 0,08 promille (2009: 0,11).  Det något 

lägre värdet jämfört med förra året kan bero på 

att vi, som en följd av fler aktörer på markna-

den, inte får kännedom om alla felexpedieringar 

orsakade av oss. Vi kartlägger och analyserar 

felexpeditioner för att kunna dra lärdom och 

arbeta förebyggande. De vanligaste felen är att 

medarbetarna har expedierat fel vara, rätt läke-

medel men i fel styrka eller felaktig dosering. 

I de fall där det blir en allvarlig följd för 

kunden rapporteras felexpedieringen till Social-

styrelsen enligt Lex Maria. Under året gjordes 

åtta Lex-Maria anmälningar. Föregående år var 

siffran 29 men den är inte jämförbar med årets 

på grund av att Apoteket nu endast har en  

tredjedel av marknadens totala antal apotek.

kundernas hälsa 
i fokus

För att öka tryggheten för kunder 
som använder många mediciner 
har Apoteket som första apoteks-
kedja i Sverige valt att använda ett 
elektroniskt system som gör det 
lättare att upptäckta om kunden 
till exempel använder mediciner 
som är olämpliga att kombinera 
eller tar för höga doser.

Det elektroniska stödet kallas 
Elektroniskt Expertstöd (EES) 
och är utvecklat av Apoteket på 
regeringens uppdrag. Systemet 
ägs och förvaltas numera av Apo-
tekens Service AB vilket innebär 
att alla apotek, oavsett ägare, kan 
använda det. Apoteket har valt att 
införa stödet på alla sina apotek 
eftersom vi ser att den ökade 
patientsäkerheten är till nytta för 
våra kunder.

– Våra kunder har ofta många 
olika läkemedel, ibland från flera 
läkare. Då är EES ett mycket bra 
stöd för våra farmaceuter i deras 
kvalitetssäkring av läkemedels-
expeditionen, säger Erik Thorsell, 
kvalitetsdirektör på Apoteket.

god hälsa kan uppnås på flera sätt. Sunda levnadsvanor och läkemedel är 
två viktiga områden där Apoteket bidrar med viktig kunskap och kompetens. Nytt systemstöd 

ökar tryggheten
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Tack vare krav från Stockholms 
läns landsting har S:t Eriks vård-
central i Stockholm gjort läke- 
medelsgenomgångar för de  
patienter som har hemsjuk- 
vård. Syftet är att få överblick  
och förbättra patienternas  
läkemedelsintag. 

Daga Byfors, verksamhetschef på 
S:t Eriks vårdcentral, tog hjälp av 
apotekare från Apoteket Farmaci 
och tycker att resultaten varit 
mycket bra.

– Patienterna har definitivt vunnit 
på det här. Många mår mycket 
bättre. Med en helhetssyn på 
patienten vågar man ifrågasätta 
och ändra i behandlingen oftare 
än tidigare.

Vid läkemedelsgenomgångarna 
har läkare, apotekare, sjuk-
sköterskor och undersköterskor 
varit med. 

– De olika yrkesgrupperna har 
fått en helt annan förståelse för 
läkemedelsbehandlingen och kan 
löpande utvärdera hur föränd-
ringar i behandlingen påverkar 
varje individ. 

Patienterna vinnare 
på läkemedels-
genomgångar

med professionella kunskapstjänster kan  

vi hjälpa fler 

Apotekets professionella tjänster syftar till

bättre läkemedelsanvändning. De vänder sig  

till både konsumentmarknaden och marknaden

för vård och omsorg.

Personlig läkemedelsrådgivning

Apotekets kunder är alltid välkomna att ställa 

frågor och prata med våra farmaceuter. Om en 

kund vill ställa frågor om sina läkemedel i lugn 

och ro kan kunden boka en tid för tjänsten 

Personlig läkemedelsrådgivning. Utgångspunk-

ten vid mötet är kundens behov och funderingar. 

En specialutbildad farmaceut hjälper kunden att 

få en helhetsbild över sina läkemedel (recept-

belagda, receptfria och naturläkemedel) genom 

att informera om hur de fungerar ihop, ge stöd 

vid dålig följsamhet eller hjälpa till att formulera 

frågor till läkaren. Farmaceuten kan även se över 

doser och ta reda på om det finns någon olämp- 

lig kombination bland medicinerna som gör att 

de motverkar varandra eller ger onödiga biverk- 

ningar. Målet är alltid att hjälpa kunden att må 

bättre. Givetvis har Apotekets medarbetare 

tystnadsplikt.

Läkemedelsgenomgångar

Apotekets dotterbolag Apoteket Farmaci 

erbjuder så kallade läkemedelsgenomgångar. 

Det innebär att en farmaceut tillsammans med 

vårdpersonal går igenom en patients alla 

läkemedel, och föreslår förändringar och 

förbättringar till den ansvarige läkaren. Under 

2010 genomfördes cirka 35 000 läkemedels-

genomgångar jämfört med 67 000 år 2009. 

Minskningen beror dels på att det totalt i landet

gjordes färre genomgångar under 2010, dels på 

att landstingen gör genomgångar i egen regi.

 

Läkemedelsutbildning

Apotekets dotterbolag Apoteket Farmaci har 

ett brett utbud av läkemedelsutbildningar 

anpassade för läkare, sjuksköterskor och annan 

vårdpersonal. En viktig grupp är alla som 

arbetar i äldreomsorgen och hemsjukvården, där 

många behöver veta mer om hur läkemedel ska 

ges och hur det påverkar patienten. Under 2010 

utbildade Apoteket Farmaci närmare 30 000 

medarbetare inom landsting, kommuner och 

företag.

LIMM

Modellen LIMM, Lund Integrated Medicines 

Management, har utvecklats i samverkan mellan 

Skånes universitetssjukhus, Sjukhusapoteket i 

Lund och Apoteket Farmaci. Modellen ger 

klinisk nytta, kostnadseffektivitet samt säker 

hantering av läkemedel i vårdens övergångar.

Dosförpackningar

Apodos är en individanpassad förpackning med 

de läkemedel en person ska ta vid ett och samma 

tillfälle. Tjänsten medför inte bara minskad risk 
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för felaktig läkemedelsanvändning och olämplig 

interaktion utan förebygger också läkemedels-

kassation. Apoteket har cirka 185 000 dos-

patienter, vilket innebär att tjänsten används  

av två procent av Sveriges befolkning.

nära till råd och hjälp

Apoteket arbetar ständigt för att fler kunder ska 

få hjälp snabbare och de senaste åren har vänte- 

tiderna minskat avsevärt. Behovet av råd och 

hjälp är olika beroende på vilket ärende kunden 

har. Vi har ökat servicen för våra kunder genom 

att erbjuda val mellan ”snabb service” och ”råd 

och hjälp”. Om kunden väljer råd och hjälp 

sitter han/hon ned och får utökad rådgivning i 

samband med att läkemedlen expedieras. 

Därutöver finns även Personlig läkemedels-

rådgivning som kan tidsbokas.  

Genom så kallad Mystery Shopping, det vill 

säga anonyma kontrollanter som agerar kunder, 

följer vi upp kundens helhetsintryck av apoteks-

besöket. Medarbetarna utvärderas då bland 

annat på kundbemötande och rådgivning och får 

individuell bonus beroende på resultaten. Under 

2010 utvärderade vi alla apotek via Mystery 

Shopping vid sex tillfällen. För att leva upp till 

kundernas förväntningar styr vi mot ett antal 

verksamhetsmål som bland annat rör väntetid, 

servicegrad och kundnöjdhet, se tabell. 

Globalt ökar problemet med för-
falskade läkemedel. Apoteket har 
deltagit i ett europeiskt pilotpro-
jekt som slutfördes under första 
halvan av året. Inom projektet  
testades en metod för att upp-
täcka förfalskade läkemedel. 
Projektet visade att det med den 
framtagna metoden går att veri-
fiera att varor inte är förfalskade. 
Förhoppningen är att läkemedels- 
och apoteksbranschen ska arbeta 
tillsammans med denna fråga.

Apoteket i globalt 
initiativ mot för-
falskade läkemedel

”Koll på läkemedel”

”Koll på läkemedel” är ett initiativ 
för bättre läkemedelsanvändning 
för äldre som har tagit rejäl fart 
under året. Apoteket samar-
betar via dotterbolaget Apoteket 
Farmaci med pensionärsorgani-
sationerna PRO och SPF för att 
äldre ska få en bättre läkemedels-
behandling; rätt läkemedel, rätt 
dosering och rätt kombination 
med andra läkemedel. För detta 
krävs överblick över varje persons 
samlade intag av läkemedel.

En viktig del handlar om att 
försöka påverka uppifrån genom 
att ställa krav och föra dialog 
med politiker, både nationellt och 
inom landsting och kommuner. En 
annan är att skapa engagemang 
bland kunder genom lokala studie- 
och opinionsbildningsaktiviteter, 
så att de äldre börjar ställa frågor 
kring sina läkemedel. Projektet 
inleddes under året och kommer 
att pågå i fyra år.

Under 2010 har väntetiden försämrats, bland annat på grund av TLV:s förändrade regler för 
generikabyte som inneburit omfattande merarbete i receptexpeditionen.

 mål 2010 utfall 2010 utfall 2009

Andel receptkunder med väntetid < 5 min (%)               -  75 80

Servicegrad kundcentrum, svar inom 3 min (%)             80  73 61

Kundnöjdhet Konsument (NKI)*                                       75  76 75

 

Service och kundnöjdhet

*Källa: Svenskt Kvalitetsindex 2010.
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InSpIrerA tIll en HälSOSAm 
lIvSStIl
Hjärt- och kärlsjukdom är den vanligaste döds- 

orsaken i Sverige bland både kvinnor och män. 

Det finns dock stora möjligheter att påverka 

sina förutsättningar genom goda levnadsvanor 

som fysisk aktivitet, bra sömn och kost. Det 

finns ett stort intresse för hälsa i samhället men 

många kan behöva råd, stöd och hjälp för att må 

bättre. Rådgivning, varor och tjänster som 

stöttar våra kunder till goda levnadsvanor är en 

naturlig del i Apotekets verksamhet. Det är ett 

område som vi har satsat mycket på under 2010 

och fortsätter att utveckla.

Apotekets Hälsokoll

Apoteket har under året lanserat en ny tjänst, 

Apotekets Hälsokoll, som vänder sig till både 

allmänhet och företag. Syftet är att inspirera 

kunderna att förbättra sin hälsa. Apoteket 

arbetar utifrån tesen att hälsa är ett upplevt 

tillstånd, och att alla kan må bättre. Apotekets 

Hälsokoll tar cirka 20 minuter och innebär en 

rad tester samt mätningar (blodtryck, kolesterol 

och midjemått) som utförs av en specialutbildad 

farmaceut. Syftet är att med hänsyn till test-  

resultatet diskutera åtgärder, utifrån individ-

uella behov och förutsättningar. 

Andra mål med Apotekets Hälsokoll har 

varit att konkretisera Apotekets hälsoer-

bjudande samt attrahera fler kunder till våra 

apotek och apoteket.se. Ytterligare ett syfte är 

att stärka bilden av Apoteket som en attraktiv 

arbetsgivare. Med Apotekets Hälsokoll får 

medarbetarna möjlighet att använda hela sin

kompetens i kundmötet.

Vår ambition är att tjänsten ska finnas 

tillgänglig på många apotek. Vid årsskiftet 

2010-2011 fanns Apotekets Hälsokoll på 85 

apotek. Tjänsten har även sålts till företag  

vars anställda fått genomgå den.

mindfulness via apoteket.se 

I oktober 2010 lanserade Apoteket ett web-  

baserat verktyg för mindfulnessträning. 

Verktyget finns tillgängligt via apoteket.se och 

är en del i Apotekets hälsosatsning. Mindfulness 

handlar om uppmärksamhet och medvetenhet, 

att vara närvarande här och nu. Det är något 

man kan träna sig på och det kan vara ett sätt 

att bättre hantera värk, stress, oro och sömn-

problem. 

Apotekets hälsocoacher ger hjälp på vägen

Det är svårt att bryta gamla vanor. Därför kan 

många behöva lite hjälp på vägen. För kunder 

som bestämt sig för en sundare tillvaro finns 

Apotekets hälsocoacher till stöd. Hälsocoachen 

hjälper kunden att hitta motivation och driv- 

krafter till att genomföra förändringen. En 

viktig del är att ta fram en individuell handlings-

plan med konkreta mål och aktiviteter. Våra 

hälsocoacher är farmaceuter som specialut-  

bildats i coachteknik och kan stötta kunden att 

ändra sina vanor när det gäller rökning, kost, 

motion och stress.

Marianne Norelius, Apotekets 
hälsostrateg och drivande bakom 
utvecklingen av tjänsten Apote-
kets Hälsokoll, har utsetts till Årets 
Intraprenör 2010 av rekryterings-
företaget Talentia. 

Hur känns det att bli utsedd till 
årets Intraprenör?
– Jag är fantastiskt glad och 
hedrad för utmärkelsen. Särskilt 
kul är det att visa för yngre med-
arbetare att det går att arbeta 
med strategisk affärsutveckling 
inom en stor organisation. 

varför tror du på Apotekets 
Hälsokoll?
– Det finns ett stort intresse för 
att enkelt kunna testa sin hälsa. 
Många vill ta ett ökat ansvar för 
sin hälsa, men det är inte alltid 
lätt att komma igång. Apotekets 
Hälsokoll spelar därför en viktig roll 
som ett konkret och lättillgängligt 
första steg för att må bättre. 

Årets intraprenör
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Laila Hammarsten (ej på bilden) kom 
i kontakt med Apotekets Hälsokoll 
under hösten 2010 i samband med 
att hennes arbetsplats, Länsstyrelsen, 
arrangerade en årlig hälsovecka.

– Jag blev intresserad av Apotekets 
Hälsokoll för jag ville testa om mina 
värden var bra. Det är inget man per 
automatik får svar på om man går 
till läkaren. Jag hade börjat förändra 
min livsstil och var nyfiken på om det 
givit resultat. Det visade sig gläd-
jande att jag hade bra värden. 

Sedan en tid tillbaka har Laila haft en 
molande värk i vader och överarmar, 
vilket fick henne att tänka till.

– Jag bestämde mig för att börja  
röra på mig mer och äta bättre. 
När jag gjorde Apotekets Hälsokoll 
berättade jag om mina smärtor, att 
jag väntade på svar från en tidigare 
röntgenundersökning och att jag 
hade börjat förändra min livsstil. De 
tyckte att det var ett bra initiativ och 
uppmuntrade mig att fortsätta.  
 

De gav också tips om hur man lättare 
kan motivera sig att träna.

Röntgensvaren visade att Laila har 
förslitningsskador och lätt artros, 
men träning och förändrad kost 
mildrar värken avsevärt.

– Apotekets Hälsokoll gav mig ett 
första kvitto på att min nya livsstil var 
rätt. Jag har fortsatt i samma riktning 
och idag känner jag mig både pig-
gare och har gått ned mycket i vikt.  

Lindrad värk med ny livsstil
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Hälsa och utveckling
för medarbetarna 

Vårt mål: 
branschens bästa 
arbetsplats

Att agera på en konkurrens- 
utsatt marknad ställer ännu 
större krav på Apoteket att 
kunna attrahera, utveckla och 
behålla kompetenta medarbet-
are. Med en systematisk kom-
petens- och ledarförsörjning 
säkrar vi tillgången på kritisk 
kompetens och möjligheten 
för medarbetare att utvecklas  
i företaget.

– Vi vill att våra arbetsplatser ska 
kännetecknas av mångfald, en 
god arbetsmiljö med en öppen 
och rak kommunikation som ger 
utrymme för medarbetarnas 
egna initiativ och idéer. Att vara 
medarbetare hos oss är att spela 
en viktig roll i Apotekets utveck-
ling, säger Monica Höglind, 
HR-direktör på Apoteket.

 utfall  utfall  utfall  mål  mål bench
 2008 2009 2010 2011 2012

Motivationen har sjunkit något under året men ligger bra till jämfört med andra företag. Området attraktiv arbetsgivare 
har legat stabilt under de senaste åren. Trenden är positiv under åren 2006-2010 då medarbetarnas motivation ökat med 
9 procentenheter och Apoteket som attraktiv arbetsgivare har ökat med 18 procentenheter. Apotekets sjukfrånvaro 
minskar stadigt och den trenden har varit tydligare än förändringen i samhället i stort. Detta är sannolikt effekterna av  
det arbete som Apoteket under senare år bedrivit inom området sjukfrånvaro/rehabilitering.

*Mätetalen kommer från vår medarbetarundersökning och visar indexsiffror som räknats fram genom sammanvägning av resultatet på ett 
antal frågor som berör det aktuella området.

frAmåtblIckAnde HälSO-
SAtSnIngAr 
Apotekets vision om ett liv i hälsa ska genom-

syra både kundmötet och medarbetarnas var-

dag.  Långsiktiga satsningar på medarbetarnas 

hälsa är därför viktiga för att säkra ett trovärdigt 

kundmöte. 

Hälsomedvetet ledarskap 

En viktig förutsättning för framgångsrikt hälso-

arbete är att cheferna föregår med gott exempel 

samt har verktyg för att bidra till en god och 

hälsosam arbetsmiljö. Apoteket har därför 

tagit fram konceptet Hälsomedvetet ledarskap. 

Som ledare bör man ha god kännedom om 

både sitt eget och sina medarbetares hälsotill-

stånd. Det påverkar gruppens resultat och hela 

organisationens förmåga att nå sina mål. Vid 

årsskiftet 2010-2011 hade cirka 30 procent av 

cheferna i Apoteket gått tvådagarsutbildningen 

Hälsomedvetet ledarskap. Syftet är att skapa en 

handlingsplan och långsiktigt integrera hälso-

perspektivet i ledarrollen.

Hälsocertifierade arbetsplatser

Apoteket har under året utarbetat ett koncept 

för att kunna hälsocertifiera arbetsplatser. 

Konceptet bygger på att det finns processer 

som säkerställer att befintliga hälsoinitiativ, så 

som exempelvis planeringssamtal, utbildning i 

arbetsmiljö, friskvårdspeng med mera används 

fullt ut. En annan viktig del som krävs för certi- 

fiering är att man arbetar mot mål på individ-, 

arbetsplats- och företagsnivå. En långsiktig 

ambition är att alla arbetsplatser ska hälsocerti-

fieras, och i dagsläget pågår ett par pilotprojekt. 

tack vare omregleringen har medarbetarna i apoteksbranschen fått fler 
företag att välja mellan. när det nu är konkurrens om duktiga medarbetare 
är det extra viktigt för Apoteket att på olika sätt profilera sig som en 
attraktiv arbetsgivare.

motiverade medarbetare* 69 73 70 73 74 66

Attraktiv arbetsgivare* 44 45 45 47 52 57

frisknärvaro 67 69 69 71 73 -

Sjukfrånvaro 4,7 3,9 3,6 3,5 3,3 -

målområden medarbetare (%)
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möjlighet att inspirera kunderna

För att medarbetarna ska bli goda ambassad-

örer på hälsoområdet och för våra hälsotjänster 

erbjuder vi alla våra medarbetare att genomgå 

Apotekets Hälsokoll. Under året gjorde 210 

medarbetare den.

ny satsning för att minska korttids- 

sjukfrånvaron

Trots att den samlade sjukfrånvaron minskat de 

senaste åren, se sid 14, gäller trenden inte för 

korttidssjukfrånvaron. I oktober 2010 startade 

därför ett pilotprojekt med syfte att sänka den. 

Apoteket erbjuder de medarbetare som har sex 

eller fler sjukfrånvarotillfällen per år ett hälso-

samtal med en sjuksköterska i företagshälso- 

vården, för att försöka identifiera den underlig-

gande orsaken. Om man upptäcker problem 

remitteras personen vidare för rehabilitering. 

Projektet genomförs på ett antal pilotenheter 

inom Apoteket fram till april år 2011. Därefter 

ska satsningen utvärderas.

Snabb hjälp vid sjukdom

En annan tjänst för medarbetarna är möjlig-

heten att redan vid sjukanmälan få tala med en 

sjuksköterska på företagshälsovården. Medar-

betaren får råd och hjälp i bedömningen om 

man borde stanna hemma eller inte och får ett 

uppföljande samtal efter några dagars sjukdom. 

Arbetssättet skapar trygghet och vägledning för 

medarbetaren samt är ett stöd för chefen.  

Vidare ger det värdefull statistik kring exempel-

vis de vanligaste orsakerna till sjukfrånvaro.

mätbara hälsoframsteg

Apoteket följer årligen upp arbetsskador. 

Under 2010 inträffade 57 incidenter klassade 

som arbetsskador. Siffran är svår att jämföra 

mot tidigare år eftersom Apoteket under året 

har blivit ett betydligt mindre företag. Det-  

samma gäller för sjukskrivningar till följd av 

arbetsskada som under året uppgick till 16.  

För att få en indikation på utvecklingen, se 

jämförelsetal i GRI-index på sid 35.

Britta Grelte är apotekschef på  
Apoteket Svea i Trelleborg. Under  
våren 2010 gick hon chefsutbild- 
ningen Hälsomedvetet ledarskap.
 
– Det var en jättebra kurs som gav  
en kick att sätta igång med hälso-
arbetet internt. Tidigare hade jag  
inte riktigt tänkt på hälsa på det  
sättet. Då tog man mer tag i frågan 
när någon var sjuk. 

När Apoteket nu erbjuder Apotekets 
Hälsokoll för kunderna är det viktigt 
att medarbetarna känner att de kan 
prata om hälsa på ett trovärdigt sätt. 
Kursen i Hälsomedvetet ledarskap 
blev startskottet på ett långsiktigt 
och förebyggande internt hälso-
arbete, där medarbetarna själva är 
engagerade i att formulera hand-
lingsplan och mål för arbetsplatsen.   

– Medarbetarna har verkligen upp-
skattat hälsoarbetet och att vara 
delaktiga i det. Den senaste tiden  
har mycket fokus legat på att  
hantera omregleringen av apoteks- 
marknaden. Hälsosatsningen blev en 
nystart som har skapat mycket 
engagemang och fokus framåt.

Medarbetarna på Svea sätter nya hälsomål 



16 APOTEKET AB  HÅLLBARHETSREDOVISNING 2010

foKuS PÅ MeDarBetarNa

brett kOmpetenSprOgrAm OcH 
nyA kArrIärvägAr
Rätt kompetens hos våra medarbetare är nöd-

vändigt för att kunderna ska känna trygghet i 

mötet med Apoteket. Möjligheten till kompe-

tensutveckling är också viktig för att individer 

ska utvecklas och inspireras på arbetet. Under 

hösten 2010 startade Apoteket ett arbete som 

ska utmynna i ett gemensamt systemstöd för 

kompetensutveckling. Det ska ge varje med-

arbetare en tydlig bild av sin genomförda och 

planerade kompetensutveckling i förhållande 

till aktuella kompetenskrav. Systemet under-

lättar därför uppföljning och säkerställande av 

medarbetarnas kompetens. 

De kompetensområden som Apoteket satsat 

mest på under året är Farmaci, Hälsa/arbets- 

miljö, Affärsmannaskap/försäljning och Ledar- 

skap. Ett annat prioriterat kompetensområde 

är Hållbar utveckling där vi har tagit fram en  

ny e-utbildning. 

Apoteket har under året inrättat tre olika 

apotekarbefattningar med olika roller för att 

säkerställa att alla apotek har tillgång till bra 

farmaceutiskt kunskapsstöd. Förutom högre  

patientsäkerhet och bättre läkemedelsan-  

vändning skapar det möjligheter till kompe-

tensutveckling och en tydlig karriärväg inom 

Apoteket.

Apoteket arbetar aktivt med att identifiera 

chefstalanger utifrån prestation och potential. 

Lovande kandidater får genomgå ett chefs-

förberedande program. Det skapar en hållbar 

kompetensförsörjning, rörlighet och inspire-

rande utvecklingsmöjligheter. 

mångfAld utvecklAr
Apoteket AB ska vara hela Sveriges apotek. 

Därför är det viktigt att medarbetarna som 

grupp avspeglar samhället i stort. Vi behöver 

mångfald för att Apoteket ska vara en ledande 

och lönsam apoteksaktör. 

Initiativ för etnisk mångfald

Inom företaget finns idag en stor etnisk 

mångfald som vi under året har kartlagt med 

hjälp av SCB, se tabell på sid 17. Det är första 

gången vi gör en sådan mätning och ambitio-

nen är att fortsätta följa utvecklingen framöver 

genom kontinuerliga undersökningar. För att 

sätta ytterligare fokus på mångfaldsfrågan 

har vi beslutat att ha ett särskilt mångfaldsår 

med olika aktiviteter som syftar till att belysa 

etnisk mångfald. Under 2011 kommer Apoteket 

tillsammans med andra företag delta i Diversity 

Challenge – en tävling där unga akademiker 

med mångkulturell bakgrund får möjlighet att 

konkurrera om praktikplatser hos några av 

Sveriges mest attraktiva arbetsgivare. Syftet 

är att öka mångfalden både i Apoteket och i 

näringslivet i stort. 

under 30 år 12,5 18,3 17,3

30-50 år 10,4 10,8 10,8

över 50 år 2,0 2,2 2,2

totalt 9,9 9,4 9,4

   
 män  kvinnor totalt

Personalomsättningen ligger på en högre nivå jämfört med år 2009 då den totala perso-
nalomsättningen var 3,0 procent. Ökningen beror på konkurrensutsättningen som både
har lett till att medarbetare har slutat och att nya har rekryterats samt personalanpass-
ningar inom olika enheter på Apoteket. Totalt slutade 836 tillsvidareanställda under 2010, 
utöver de som följde med apotek till nya apoteksaktörer. Statistiken ovan avser enbart 
tillsvidareanställda.

personalomsättning 2010 (%)

Fördelning anställnings- 
Former 2010-12-31

Fördelning arbetstid För 
tillsvidareanställda 2010-12-31

Under året genomförde under-
sökningsföretaget Universum en 
omfattande så kallad Employer 
branding-studie där farmaceut-
studenter tillfrågades om vilka  
de anser är de mest attraktiva  
arbetsgivarna. Apoteket ham- 
nade på tredje plats, efter Astra-
Zeneca och Pfizer. Det är en 
position som vi är stolta över och 
vill värna om. Ett annat intressant 
resultat i undersökningen var 
att god etik och hög moral är 
mycket viktigt för arbetsgivarens 
attraktivitet. Apotekets aktiva 
hållbarhetsarbete är därför helt 
centralt för att vi ska fortsätta 
attrahera de bästa medarbetarna. 

apoteket populärt bland 
studenter

Apoteket har ett systematiskt 
sätt att dra nytta av med-
arbetarnas språkkunskaper 
och kulturella erfarenheter. 
Kontaktuppgifter till medarbe-
tare med olika språkkunskaper 
finns samlade i en databas. På så 
sätt har vi gjort det enkelt att ta 
hjälp av kolleger med relevanta 
språkfärdigheter i kundmöten 
där det behövs en översättare. 
I språkbanken finns i dagläget 
69 språk.

språkbanken – hjälp För 
kunden

Tillsvidare-
anställda, 4 664 st

Visstids-
anställda, 1 029 st

18 %

82 %

Heltids-
anställda, 3 280 st

Deltids-
anställda, 1 384 st

30 %

70 %

Tillsvidare-
anställda, 4 664 st

Visstids-
anställda, 1 029 st

18 %

82 %

Heltids-
anställda, 3 280 st

Deltids-
anställda, 1 384 st

30 %

70 %
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Vårt praktikplatserbjudande utformade vi 

genom en intern tävling på företaget där alla 

olika verksamheter och staber i koncernen hade 

möjlighet att delta, se faktaruta. 

Vi har även etablerat en arbetsgrupp för  

personer med annan etnisk bakgrund än svensk. 

Den ska fungera som inspirationskälla till hur 

vi ytterligare ska kunna öka och tillvarata den 

etniska mångfalden i företaget. Bland vissa 

grupper, exempelvis chefer på högre nivåer, 

finns det utvecklingspotential på området.

viktigt med fler män i apoteksbranschen

Mångfalden ur ett könsperspektiv är ett förbätt-

ringsområde för Apoteket. Vid årets slut var 13 

procent av företagets medarbetare män. Det är 

en liten ökning jämfört med 2009 då siffran var 

10 procent. Förändringen beror på att den del 

av Apoteket som såldes under 2010 var kraftigt 

kvinnodominerad. Målet framöver är att ytter-

ligare öka andelen män. Trots medvetna insatser 

för att locka fler män till de farmaceutiska 

utbildningarna har den sneda könsfördelningen 

inte jämnats ut. Här kvarstår en utmaning.  

I våra annonser och på arbetsmarknadsdagar 

finns i möjligaste mån både män och kvinnor 

representerade och vi framhåller bredden av 

arbetsuppgifter som ryms inom företaget.  

Förutom arbetet mot lärosäten och student-

kårer använder vi sociala medier såsom  

Facebook och Careerbook för att närma oss och 

attrahera medarbetare. Det sistnämnda är en 

digital mötesplats mellan studenter och företag 

där studenterna kan få svar på olika frågor.

Under året har vi genomfört en omfattande 

kartläggning av alla befattningar inom företaget 

avseende kompetensnivå, erfarenhet med mera. 

Det skapar ett bra underlag för jämförelse av 

villkor både internt och externt samt underlät-

tar jämställd lönehantering. 

0
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Totalt antal anställda i Apoteket 
2010-12-31 var 5 693 personer. Inhyrda 
medarbetare är ej inkluderade.
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köns- och åldersFördelning 
koncernledning

köns- och åldersFördelning 
styrelse  

Diversity Challenge lyfter fram unga talanger

Affärsområdet Apoteket Partner vann Apotekets interna 
tävling om bästa praktikplats inom satsningen Diversity  
Challenge. Praktikantens uppgift blir att utvärdera verksam-
heten och komma med konkreta förslag till förbättringar  
genom att följa flödet hos den nya varuförsörjningsfunktio-
nen och hos dosverksamheten. Mazen Saghir är chef för Dos 
inom Apoteket Partner och drivande bakom tävlingsbidraget.

– Diversity Challenge-tävlingen är viktig för Apoteket av två 
skäl. Det ena handlar om att synliggöra mångfald, det andra 
om att odla kontakter med talangfulla studenter. Jag har 
själv utländsk bakgrund, därför är mångfald en dimension i 
samhället som jag tänker på. Det är bra att Apoteket deltar 
i Diversity Challenge och på så sätt visar att vi tar ansvar och 
att vi vill vara en förebild.

 utrikes födda Inrikes födda Inrikes födda med Inrikes födda med  
  med två utrikes en utrikes född  två inrikes födda 
  födda föräldrar förälder föräldrar

Apoteket 14,4 2,6  5,7  77,3 

Sverige 14,3 4,2   Statistik saknas Statistik saknas 

I vårt mångfaldsbegrepp för etnisk bakgrund inkluderar vi medarbetare med en utrikes född förälder då vi vill fånga upp 
medarbetare som har erfarenhet av ytterligare en kultur. Den etniska mångfalden bland våra medarbetare uppgår därmed 
till 22,7 procent. Våra medarbetare är födda i 83 länder i samtliga världsdelar. För att kunna jämföra Apotekets medarbetare 
med Sveriges befolkning använder vi de siffror som finns tillgängliga från SCB avseende befolkningsstatistik 2009.

etnisk bakgrund (%)
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Totalt 10 personer, varav 8 kvinnor  
och 2 män. Ingen var under 30 år.

Totalt 9 personer, varav 6 kvinnor 
och 3 män. Ingen var under 30 år.
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SärdrAg
•	I	egenvårdssortimentet	ingår	receptfria	läkemedel	
 och övriga produkter som inte är läkemedel, 
 till exempel hygienartiklar, kosttillskott och 
 tandvårdsprodukter. I gruppen finns även 
 Apotekets egna märkesvaror (emv).

•	Apoteket	väljer	själv	sortimentet.

OmSättnIng 2010: 2 963 mnkr

egenvård

läkemedel* på recept

Sortiment för ett liv i hälsa
Apotekets sortiment delas in i två grupper; läkemedel på recept och rekvisition samt egenvård. 
vår möjlighet att minska produkternas negativa påverkan på människa och miljö skiljer sig åt
mellan grupperna eftersom de har olika villkor och förutsättningar.

18 APOTEKET AB  HÅLLBARHETSREDOVISNING 2010

SärdrAg
•	Merparten	av	sortimentet	styrs	av	olika	lagstiftning		
 och Apoteket har tillhandaskyldighet av samtliga  

 läkemedel som läkemedelsverket godkänt.

•	Tandvård-	och	läkemedelsförmånsverket	(TLV)	
 sätter priser och marginal på receptförskrivna  
 läkemedel inom förmånen. 

OmSättnIng 2010: 9 181 mnkr

*läkemedel kan även expedieras mot rekvisition inom slutenvården.

Innan en ny produkt 
hamnar på Apotekets 
hylla granskas den 
i tre steg. 
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InItIAtIv tIll ett mer HållbArt SOrtIment

Intresset för miljö och andra hållbarhetsfrågor är fortsatt starkt. Det framkom bland annat när vi tillfrågade vår 
kundpanel, se sid 5. Allt fler efterfrågar produkter som är miljöanpassade och framställda genom sunda produk-
tionsförhållanden. Vårt hållbarhetsarbete inom sortimentsgrupperna kan du läsa mer om på följande uppslag.

•	Läkemedel	och	miljö,	sid	20-21
•	Tydlig	miljöprofil	i	sortimentet,	sid	22
•	Samverkan	med	leverantörer	för	ökat	ansvar,	sid	23-25
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Vi arbetar för att 
fler ska lämna in sina 
överblivna läkemedel 
på apotek. 

Utveckling och 
försäljning av egna 
märkesvaror blir allt 
viktigare för Apoteket. 
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läkemedel påverkAr nAturen
Vid produktion av läkemedel, som även sker i 

utvecklingsländer, kan utsläpp av läkemedels-

rester förekomma, särskilt om kontroll och 

övervakning är bristande. Läkemedel är ofta 

svårnedbrytbara och klarar sig därför rela-

tivt oförändrade efter att de passerat genom 

en människas kropp. De förs ut i naturen via 

urinen och genom reningsverken, som i de flesta 

fall saknar effektiva reningsmetoder för att av-

lägsna dessa ämnen. Substanser kan fortfarande 

vara aktiva och påverka levande organismer när 

de kommer ut i vattendrag. Läkemedel som fel-

aktigt slängs direkt i soporna eller spolas ner i 

avloppet kan därför ha en negativ miljöpåverkan. 

Läkemedelsrester kommer både ut i vatten-

drag och finns i dricksvatten, men kunskapen 

kring hur dessa påverkar människa och miljö 

är begränsad. Studier har dock visat att köns-

hormoner som finns i exempelvis p-piller har 

gett köns- och hormonförändringar hos fiskar 

och groddjur. Problemet med antibiotikarester 

är att de kan påskynda tillväxten av resistenta 

bakterier.

ApOteketS InSAtSer 
Apotekets arbete för att minska läkemedels 

miljöpåverkan handlar dels om att minimera 

det onödiga utflödet av läkemedelssubstanser  

i naturen från kasserade läkemedel, dels om att 

påverka så att miljöhänsyn vävs in redan vid 

produktionen och godkännandet av läkemedel.

Skapa förutsättningar för miljöanpassade 

läkemedel

Det finns en ökad medvetenhet i samhället 

kring hur främmande substanser kan påverka 

hälsa och miljö. Apoteket var tillsammans  

med sjukvården tidigt ute med att väcka dessa 

frågor och försöka påverka lagstiftningen 

både nationellt och internationellt. Två centrala 

områden är:

läkemedel 
och miljö

Aktiva substanser förs ut 
till naturen via urinen och 
genom reningsverken.

konsumtion

kassation

läkemedel är utan tvivel positivt för folkhälsa och välfärd, men produktion 
och konsumtion av läkemedel medför utsläpp av miljöbelastande ämnen 
till naturen. 

läkemedels miljöpåverkan 
i olika Faser av livscykeln

produktion

Läkemedelsrester släpps ut 
från fabriker bland annat som 
följd av bristande övervakning 
och kontroll.

Läkemedel slängs i sopor eller 
spolas ner i avloppet istället 
för att lämnas in på apotek 
för destruktion.
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Utveckla miljökrav för leverantörer

Apoteket har små möjligheter att styra valet av 

läkemedelsleverantörer eftersom vi har skyldig-

het att tillhandahålla alla godkända läkemedel. 

Därför är Apotekets möjlighet att påverka 

läkemedelsleverantörers arbete med miljö och 

socialt ansvar begränsad. Vårt arbete med vår 

uppförandekod mot läkemedelsleverantörer 

kan du läsa mer om på sid 23.

Samverka med myndigheter

Eftersom Apoteket inte kan välja läkemedels-

sortiment måste påverkan för ökad miljöhänsyn 

i läkemedelstillverkningen i första hand ske 

genom dialog med myndigheter. De kan i sin 

tur arbeta för förändrade miljökrav. Ökade 

miljökrav på läkemedel är viktigt för att minska 

mängden främmande substanser som kommer 

ut i naturen genom användning och tillverkning 

av läkemedel. 

Apoteket har fört dialog med Läkemedels-

verket och Tandvårds- och läkemedelsförmåns-

verket om att miljöaspekter ska integreras i 

GMP (Good manufacturing practices) och att 

miljöhänsyn ska vägas in i besluten om läke-

medelsförmån.

förebygga kassation av läkemedel

Undersökningar har visat att en stor del av de 

läkemedel som Apoteket samlar in är obrutna 

förpackningar eller förpackningar där mer-

parten av innehållet finns kvar. För att före-

bygga kassation arbetar Apoteket med en rad 

åtgärder och aktiviteter. 

Förbättra läkemedelsanvändningen

Felanvändning av läkemedel leder till oönskad 

eller utebliven effekt och att kurer ofta avbryts 

i förtid. Rätt information kring hur läkemedlet 

ska användas bidrar till bättre läkemedelsan-

vändning och minskar mängden läkemedel som 

behöver kasseras. Läs mer om vårt arbete för 

förbättrad läkemedelsanvändning på sid 8-11. 

Samla in överblivna läkemedel

Oanvända läkemedel ska återlämnas till apo-

teken. Det gäller även använda läkemedel som 

kan innehålla restmängder av verksam substans, 

exempelvis hormonplåster. Alla öppenvårds-

apotek ska ta emot överblivna läkemedel, var 

de än är köpta. Allt som återlämnas tas om hand 

och förbränns på ett sätt som gör att aktiva 

substanser inte kommer ut i naturen. Under året 

samlade Apoteket in cirka 700 ton läkemedels-

avfall.

Informera om startförpackningar

Ett sätt för Apoteket att minska mängden  

läkemedel som skrivs ut och inte används är  

information till bland annat vårdgivare, för-

skrivare och kunder om fördelarna med start-

förpackningar och dosförpackade läkemedel. 

Startförpackningen är en mindre läkemedels-

förpackning som kunden kan prova initialt för 

att se om läkemedlet fungerar.

Informera i kundmötet

Genom dialog i kundmötet spelar medarbe-

tarna en viktig roll i informationsspridningen 

för att minska läkemedels miljöpåverkan. De 

lokala apoteken genomför till exempel egna 

aktiviteter för att öka insamlingen av kasserade 

läkemedel. Det sker dock inga gemensamma 

kampanjer för samtliga apotek.

Minska kassation i egen produktion

Inom dosapoteken har läkemedelskassationen 

från den egna produktionen minskat med 84 

procent sedan 2006. Kortare ledtider mellan 

beställning och leverans av varor har gjort att 

ändringarna i beställningarna minskat och där-

med även kassationen.

Arbetet fortsätter nu med att i detalj studera 

verksamheten för att identifiera var vi ytter-

ligare kan minska kassationen.  

 

Minska kassation från beredning av läkemedel

Apoteket Farmaci tillverkade nästan 600 000  

förpackningar extempore på sjukhusapoteken 

i Sverige under 2010. I tillverkningsprocessens 

flöde tar vi bland annat miljöhänsyn och arbetar 

för minskad kassation. Dock finns ingen statistik 

på minskningen.

aPoteKetS SortIMeNt

apotekets insatser För  
att minska läkemedels 
miljöpåverkan

Skapa förutsättningar för 
miljöanpassade läkemedel
•	 Utveckla miljökrav för leverantörer 
•	 Samverka	med	myndigheter

förebygga kassation av läkemedel
•	 Förbättra	läkemedelsanvändningen
•	 Samla in överblivna läkemedel
•	 Informera om startförpackningar
•	 Informera i kundmötet
•	 Minska kassation i egen produktion
•	 Minska kassation från beredning  
 av läkemedel

Under året samlade Apoteket in  
cirka 700 ton läkemedelsavfall från 
allmänheten. År 2009 var siffra 1 100
ton, då Apoteket var ett mycket 
större företag med cirka tre gånger  
så många apotek.
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aPoteKetS SortIMeNt

vI väljer nOggrAnt ut vårA 
prOdukter
Vi vill att kunderna ska känna sig trygga när de 

handlar hos oss. Därför bedriver vi sedan länge 

ett kvalitets- och urvalsarbete för att säker-

ställa att produkterna motsvarar vår syn på god 

kvalitet och acceptabel miljöpåverkan. Ytterst 

ansvarar dock varje enskild producent för 

produktens hälso- och säkerhetsaspekter. 

Nya produkter som inte är läkemedel gran-

skas i tre steg innan de tas in i vårt sortiment. 

Granskningen avser marknadsaspekter, kvali-

tetsfrågor och ingående ämnens miljöpåverkan, 

se figur till vänster.

Apotekets egna märkesvaror

Egna märkesvaror (EMV) blir allt viktigare för 

Apoteket och extra mycket fokus läggs på kvali-

tets- och miiljögranskning av dessa produkter. 

Vi arbetar för att öka andelen EMV i vårt sorti-

ment. Idag har vi fyra egna produktvarumärken:

• Apoteket

• Apoliva 

• Hudsalva försvarets 

• Apotekets senap och saffran

enkelt Att HIttA mer HållbArA 
AlternAtIv I HyllAn
Många kunder vill välja produkter som inte 

ger onödig belastning på miljö eller sociala 

förhållanden i produktionen. För att förenkla 

för kunderna har Apoteket flera produkter med 

miljömärkningar. 

Vad gäller egenvårdsprodukter hade Apo-

teket under 2010 miljömärkta alternativ inom 

åtta produktområden, exempelvis Hår och Hud.  

Det var också målet för året. För att bättre 

spegla bredden av vårt hållbarhetsarbete, har 

vi för kommande år omarbetat målet till att 

gälla antal artiklar istället för produktområden. 

Tabellen nedan ger en överblick över nuläget 

samt våra mål framåt.

tydlig miljöprofil  
i sortimentet
Apotekets produkter som inte är läkemedel innefattar bland annat  
hygienartiklar, kosttillskott och medicintekniska produkter. till skillnad 
från läkemedlen kan vi själva välja de produkter som ska ingå i denna 
del av sortimentet.

noga utvalt sortiment

Nya produkter granskas i tre steg 
innan de tas in i vårt sortiment.

1. Marknadsbedömning: fokus 
på kommersiella aspekter och 
mervärde för kunden. 

2. Kvalitetsbedömning: utgår från 
produktens funktion samt hälso- 
och säkerhetsaspekter.

3. Miljöbedömning: syftar till att 
minska andelen miljöbelastande 
ämnen i produkten. Bedömning-
en utgår från Försiktighetsprin-
cipen, det vill säga försiktighets-
mått tas om misstanke finns att 
en åtgärd/ett ämne kan skada 
människors hälsa eller miljön.

Inför år 2010 hade Apoteket 
ett mål om att minska andelen 
miljöbelastande ämnen i våra 
produkter som inte är läkemedel 
till under 2,5 procent. För att 
måluppföljningen ska bli mer 
relevant för vår verksamhet 
har vi valt att avveckla målet 
och ersätta det med mål för 
antal miljö- och rättvisemärkta 
produkter.

nytt verksamhets-
anpassat mål

godkänd 
produkt

Antal egenvårdsprodukter som är märkta av annan part eller  
uppfyller krav motsvarande befintlig miljömärkning.

 2010 2011 2012 2013

mål 70 100 125 150

utfall 85 - - -

miljömål för egenvårdsprodukter

miljö-
bedömning

marknads-
bedömning

kvalitets-
bedömning

1.

2.

3.

22 APOTEKET AB  HÅLLBARHETSREDOVISNING 2010
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aPoteKetS SortIMeNt

begränSAde möjlIgHeter Att 
påverkA läkemedelSleverAntörer
Apoteket antog en ny uppförandekod1 2009. 

Arbetet med att införa den har under året varit 

fokuserat på leverantörer av egenvårdspro- 

dukter, där Apoteket kan styra sortimentet.  
För det receptförskrivna läkemedelssortimentet 

är situationen annorlunda eftersom vi har skyl-

dighet att tillhandahålla alla godkända läkeme-

del. Vi kan inte själva påverka vad vi ska sälja 

utan styrs av lagar och förordningar. Därför har 

vi inte samma möjlighet att påverka och kan i 

dagsläget inte ange någon tidplan för när dessa 

leverantörer ska acceptera uppförandekoden. 

Ett undantag är vår möjlighet att välja paral-

lellimportörer av läkemedel. Det medför att vi 

kan ställa miljömässiga och sociala krav på dem. 

Samtliga avtalade leverantörer för parallell-

import2 har signerat vår uppförandekod.

Följande avsnitt beskriver hur vi arbetat med 

uppförandekoden mot våra leverantörer av 

egenvårdsprodukter.

Samverkan med leverantörer 
för ökat ansvar
Apotekets leverantörer finns över hela världen. vi vill försäkra oss om  
att de mänskliga rättigheterna respekteras för människor vars arbete 
bidrar till vår verksamhet. det är ett stort och viktigt arbete som 
kräver struktur och tålamod.

apotekets  
uppFörandekod

Uppförandekoden består av krav 
som bygger på Global Compacts3 
tio principer och ingår som en del 
i avtalet med alla nya leverantörer 
av egenvårdsprodukter. 

Den som accepterar Apotekets 
uppförandekod går bland annat 
med på att: 

•	arbeta	proaktivt	för	att	möta		
uppförandekodens krav inom sin 
verksamhet och i sin leverantörs-
kedja

•	öppet	samarbeta	med	Apoteket	
och tillåta oss att besöka relevanta 
arbetsplatser eller få ta del av 
viktiga dokument

Uppförandekoden ska ses som ett 
kontrakt för samarbete snarare än 
ett urvalsinstrument i vårt arbete 
med leverantörer.

undertecknande av 
uppFörandekoden

70

         Mål 2010

 
UPPFÖRANDEKOD

100

80

60

40

20

0

84

         Utfall 2010

Apotekets arbete med att integrera 
uppförandekoden i leverantörsavtal 
påbörjades 2008. Det har resulterat  
i att 84 procent av leverantörerna  
av egenvårdsprodukter hade 
undertecknat koden vid årsskiftet 
2010-2011. Målet för året var 70 
procent, vilket vi nådde med råge. 
För 2013 är målet att alla leveran- 
törer av egenvårdsprodukter ska  
ha accepterat uppförandekoden.

1 Läs uppförandekoden i sin helhet på 
www.apoteket.se
2 Ett parallellimporterat läkemedel är ett 
godkänt läkemedel som importeras från 
ett EU/EES-land till ett annat EU/EES-land 
för att efter godkännande från berörd 
myndighet marknadsföras i importlandet.
3 Läs mer på: www.unglobalcompact.org

miljömål för egenvårdsprodukter
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aPoteKetS SortIMeNt

granskning av 
högriskleverantörer

Totalt har Apoteket 126 leveran-
törer av egenvårdsprodukter, 
varav 14 är klassade som högrisk-
leverantörer. Målet för 2010 var 
att granska 100 procent av dessa 
genom självutvärdering, gransk-
ning av dokument och i vissa  
fall kompletterande platsbesök, 
vilket vi också lyckades med. 
Tack vare vårt grundliga arbete 
har vi fått en bra bild av hur 
förhållandena är bland våra 
leverantörer. Det har vi inte haft 
tidigare. Vi har inte upptäckt 
några brott mot uppförande-
koden som har lett till att vi 
avbrutit eller avstått från att 
ingå leverantörssamarbeten. 

Arbetet med uppförAndekOden
Arbetet med att införa och följa upp 

uppförandekoden för våra leverantörer av 

egenvårdsprodukter genomförs i följande steg.

Steg 1 – Riskbedömning 

Först gör vi en riskbedömning där vi bland  

annat tittar på: 

• Var tillverkningen sker 

• Vad som produceras

Utifrån detta kategoriserar vi leverantörerna i 

låg-, medium- eller högrisk. 

För att få en tydligare bild av leverantörernas 

arbete med miljö och socialt ansvar genomför 

vi också intervjuer med dem per telefon eller 

genom fysiska möten. 

Steg 2 – Skriva på uppförandekod

När vi påbörjar samarbete med en ny leve-

rantör av egenvårdsprodukter, ingår alltid vår 

uppförandekod som en del av avtalet. 

Steg 3 – Självutvärdering

De leverantörer som vi bedömer vara av  

medium- eller högrisk får göra en självutvär- 

dering, med frågor som har sin utgångspunkt i 

kodens olika krav. Det handlar till exempel om:

• Barnarbete

• Hälsa och säkerhet

• Miljö

• Nationell lagefterlevnad med mera

Från självutvärderingen får vi en översiktlig bild 

av statusen i olika leverantörsfabriker. 

Steg 4 –  Revision

Baserat på resultaten i självutvärderingen  

granskar vi dokument från våra högriskleveran-

törer och i utvalda fall genomför vi revisioner 

på plats. Fokus ligger då på de förbättringsom-

råden som vi identifierat i självutvärderingen. 

Om vi upptäcker avvikelser får leverantörerna 

upprätta ett åtgärdsprogram för hur de ska 

komma tillrätta med problemen. Utvecklingen 

följer vi sedan upp genom återbesök eller 

granskning av dokument.

Apotekets utgångspunkt är ett långsiktigt 

samarbete med leverantörerna, men upprepad 

eller allvarlig avvikelse mot uppförandekoden 

kan i värsta fall skada det framtida samarbetet.

Apoteket granskar sina leverantörer av egenvårdsprodukter på upp till fyra olika sätt. 
Leverantörens bedömda risknivå styr hur omfattande granskningen blir.

1. Riskbedömning

Lågriskleverantör

Mediumriskleverantör

2. Skriva på 
uppförandekod 3. Självutvärdering 4. Revision

Högriskleverantör

granskning av leverantörer
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aPoteKetS SortIMeNt

framgångar

En framgång i vårt arbete med att införa  

uppförandekoden är att många har antagit 

koden på relativt kort tid. Den största fram-

gången är dock att vårt arbete har ökat  

medvetenheten om de här frågorna i vårt  

leverantörsled. 

 

utmaningar

Att kontrollera hur leverantörer tar miljö- och 

social hänsyn är en stor utmaning för de flesta 

företag. Fastän vi inte kan kontrollera hela ked-

jan, kan vårt arbete påverka utvecklingen i rätt 

riktning och bidra till att miljö- och arbetsmäs-

siga förhållanden på sikt förbättras för många 

människor.  

En utmaning i arbetet hittills har varit att 

även om de allra flesta har valt att underteckna 

koden med en gång har vissa leverantörer 

tvekat. Främst har de ifrågasatt att Apoteket 

förbehåller sig rätten att göra oannonserade 

inspektioner. Det har vi löst genom att ha en 

öppen diskussion med leverantören om vårt 

gemensamma arbetssätt och att vi tillsammans 

vill skapa en hållbar leverantörskedja. Dialo-

gerna har varit framgångsrika och resulterat i 

att leverantörer skrivit under koden.  

Intern utbildning om uppförandekoden

Under året har vi påbörjat ett arbete med att 

sprida kunskap om uppförandekoden internt 

på Apoteket. Genom kortare informationsträf-

far har olika enheter inom Apoteket fått ta del 

av vad uppförandekoden innehåller samt hur 

införandet av den går till. Under 2011 kommer 

vi att ta fram en interaktiv utbildning om koden 

för samtliga medarbetare.

Årets leverantörs-
granskning ägde 
rum i Kina

Apoteket engagerar sig allt mer 
i förhållandena hos företag som 
tillverkar våra produkter. Därför 
besöker vi produktleverantörer 
på plats. 

I början av december genom- 
förde Apoteket annonserade 
revisioner i egen regi i Kina. 
Revisionsteamet bestod av en 
representant för Apoteket och en 
extern revisor från A.L.G.I Global 
Comliance Solutions i Shang-
hai. Under fem intensiva dagar 
besökte de lika många företag. 
Besöket gav en bred inblick i såväl 
tillverkningsprocesser som arbets-
miljö och sociala förhållanden i 
ett Kina under snabb omvandling. 
Huvudsyftet med revisionen var 
att skapa förtroende och ett  
öppet samarbete. 

Varje revision avslutades med 
ett kort möte där det gavs tillfälle 
att diskutera revisionens resultat.
Den fullständiga bilden ges dock 
i en skriftlig revisionsrapport som 
skickas till företaget inom några 
veckor.

Nästa steg är att leverantören 
presenterar sina förbättringsåt-
gärder. I de flesta fall kan dialogen 
fortsätta via e-post, men ibland 
bedömer Apoteket att man be-
höver göra återbesök. Genom att 
hålla dialogen vid liv kan Apoteket 
arbeta för stegvisa förbättringar 
av människors arbetsvillkor.

Bilden visar arbetare på en fabrik i Shanghai, Kina, där en av Apotekets produkter tillverkas. Förhållandena där är jämförbara 
med svenska. Arbetarna bär heltäckande dräkter eftersom god hygien är mycket viktigt för produkten som tillverkas. På den 
här fabriken får arbetarna regelbundna raster, gratis lunch och de arbetar endast den övertid som kinesisk lag tillåter.

Apotekets representant Sara Gripstand 
hos leverantören i Kina.
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MILJö

Interna varutransporter
•	Apoteket	har	etablerat	en	egen	
varuförsörjning som medför att 
en större andel av transporterna 
kontrolleras internt. Det innebär att 
Apoteket har bättre möjlighet att 
arbeta strukturerat för att minska 
koldioxidutsläppen.

•	Arbetet	med	att	höja	fyllnads- 
graden i de interna transport- 
erna och därmed minska antalet 
transporter fortgår. Vi ser positiva 
effekter av arbetet. Särskilt för 
 
 

dosapoteken har sampackning 
inneburit stora besparingar.
 
•	Under	året	har	Apoteket	granskat	
transportörerna för att kontrol-
lera att de uppfyller våra miljökrav. 
Genomgången visade att kraven 
uppfylls. 

externa varutransporter
•	Inga	insatser	har	genomförts.	 
I och med de nya transportlösning- 
arna utgör dock externa varu-
 
 

transporter en betydligt mindre 
andel av Apotekets totala trans-
porter än tidigare år. 

tjänsteresor
•	Apotekets	dotterbolag	Apoteket	
Farmaci AB har under året introdu-
cerat interaktiva webbmöten som 
ett alternativ till fysiska möten. 
Särskilt väl fungerar webbmötena 
för interna möten där deltagarna är 
spridda över landet. Ännu har ingen 
mätning av satsningen gjorts, men  
 
 

användningen av webbmöten 
har ökat och förhoppningen är att 
tjänsteresorna på sikt ska minska.

•	Webbmöten	har	använts	frekvent	
inom Apoteket Konsument. En upp- 
följning i Södermanland, Väster- 
götland och Småland visar att 
webbmöten inneburit besparingar 
både i form av minskat antal  
arbetstimmar och tjänsteresor.

Insatser för minskade koldioxidutsläpp 2010
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nyA trAnSpOrtlöSnIngAr
Varutransporterna, som i huvudsak sker via 

lastbil, står för den största delen av Apotekets 

koldioxidutsläpp. Omregleringen av apoteks-

marknaden har inneburit stora förändringar i 

transportsystemen. Genom att etablera en egen 

varuförsörjning har Apoteket tagit över delar av 

de transporter som tidigare hanterades externt. 

Det innefattar också att Apoteket har byggt 

upp en egen lagerverksamhet. 

Förändringarna möjliggör ökad kontroll 

över transporterna och möjlighet att verka för 

kortare vägsträckor samt att sampacka och 

samköra varorna. Det beräknas på sikt sänka 

koldioxidutsläppen. Apoteket samkör redan 

idag vissa delar av distributionen med andra 

aktörer för att minska koldioxidutsläppen.

Vi är fortfarande inne i en period av stora 

förändringar i och med att den nya marknaden 

håller på att ta form. Framtida transportlös-

ningar är ännu inte fastställda vilket medför 

att det varit svårt att formulera detaljerade och 

tydliga mål för koldioxidutsläppen. År 2010 blir 

ett basår som kommer vara referenspunkt för 

kommande målformuleringar.

 

InItIAtIv för mInSkAde 
tjänStereSOr
Apoteket arbetar även för att minska antalet 

tjänsteresor. Vi har en resepolicy som anger att 

medarbetarna i första hand ska välja tåg.  

Vidare använder vi webbmöten i allt större 

utsträckning, se sid 26. I upphandling av rese-

tjänster ställs miljökrav och i riktlinjerna för val 

av tjänstebil rekommenderas miljöklassad bil. 

Dessutom har vi avtal med taxileverantörer så 

att miljötaxi automatiskt väljs vid beställning, 

om en sådan bil finns tillgänglig inom ett rimligt 

avstånd.

grön el HOS ApOteket
Att minska energiförbrukningen bidrar till

att sänka kostnader men även till minskade

koldioxidutsläpp. Apotekets huvudkontor och 

60 procent av apoteken har egna elabonne-

mang. För dessa har vi valt grön el, det vill säga 

el som producerats från förnyelsebara källor 

som vind och vatten. 2010 användes totalt 121 

TJ (terajoule), det vill säga 34 GWh, primär 

energi i Apotekets lokaler varav 90 procent 

förnyelsebar och 10 procent icke förnyelsebar.

Vi bedriver kontinuerligt informationsarbete 

för att minska den onödiga energianvänd-

ningen, exempelvis genom att uppmuntra 

medarbetarna att stänga av datorerna när de 

inte används. 

Apoteket ställer miljökrav vid upphandling 

av centrala servrar. Våra servrar finns idag i en 

av Europas miljömässigt modernaste serverhal-

lar. Vi ställer även miljökrav vid upphandling 

av nya persondatorer. Exempel på krav är låg 

energiförbrukning och hög återvinningsgrad.

Under året har vi bestämt att målsätta  

området energi för att ytterligare driva på  

arbetet. Målet till år 2013 är att minska elför-

brukningen i våra lokaler med tio procent. 

Apotekets 
klimatpåverkan
människans utsläpp av växthusgaser påverkar klimatet och bidrar till att 
temperaturen på jorden ökar. det kan leda till allvarliga effekter. Apoteket 
arbetar kontinuerligt för att minska sin klimatpåverkan med fokus på att 
långsiktigt uppnå klimatneutralitet. 

KLIMatPÅVerKaN

koldioxidutsläpp Fördelade 
på utsläppskällor

Tjänsteresor
1 565 ton (1 857 ton)

Externa varutransporter
3 211 ton (8 983 ton)

Arbetsresor 
3 159 ton 
(6 148 ton)

Varutransporter 589 ton (607 ton)

Energi-
användning
399 ton
(901 ton)

Totalt 8 923 ton (18 496 ton)

koldioxidutsläpp per levererad 
Förpackning

Totalt släppte vi ut 8 923 ton kol- 
dioxid under 2010 (2009: 18 496 
ton). Koldioxidutsläppen minskade 
med 52 procent som en följd av 
att cirka två tredjedelar av apote-
ken avyttrades från Apoteket AB.

Koldioxidutsläppen från de interna
varutransporterna per levererad
förpackning var 74 g 2010 jämfört 
med 69* g 2009. Anledningen till de 
ökade utsläppen är att Apoteket 
har blivit ett mindre företag, som
levererar färre antal förpackningar
utan att ha minskat omfattningen
på körningar i landet i samma ut-
sträckning. Vissa mindre transport-
flöden är inte med i beräkningarna,
då utsläppsdata för dessa saknas.

*För att få ett mer rättvisande värde
ändrade Apoteket under 2010 beräknings-
modell, som nu baseras på färre antagan-
den än tidigare. Värdet, 40 g/förpackning, 
från hållbarhetsredovisningen 2009 har 
därför räknats om.
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certIfIerIng enlIgt ISO 14001
Apoteket har ett integrerat ledningssystem som 

är certifierat enligt den internationella miljö-

ledningsstandarden ISO 14001. Under året har 

miljöledningssystemet omcertifierats. Företaget 

i sin helhet miljöcertifierades för första gången 

för tre år sedan, och den certifieringen har alltså 

nu förlängts i ytterligare tre år. Det är ett kvitto 

på att vi jobbar med ständiga förbättringar. 

Ledningssystemet styrs från koncernnivå och är 

sedan i fjol mer decentraliserat med operativt 

ansvar förlagt på de olika affärsområdena och 

bolagen i koncernen. Systemet har på så vis 

bättre anpassats efter varje verksamhet. Det har 

även ökat engagemanget och ansvarstagandet 

ute i organisationen. 

utbIldnIng för mInSkAd 
mIljöpåverkAn
Våra medarbetare får kontinuerlig utbildning 

om hur Apotekets verksamheter påverkar 

miljön och hur vi arbetar för att minska denna 

påverkan. Medarbetarna ska genomgå följande 

utbildningar: 

Hållbar grund 

En hållbarhetsutbildning som syftar till att ge 

medarbetarna förståelse för hållbarhetsfrågor  

i allmänhet och Apotekets hållbarhetsarbete  

i synnerhet. 

Grön grund

En fördjupningsutbildning som fokuserar på 

miljöfrågor och Apotekets miljöarbete. 

Under året har vi uppdaterat och omarbetat

båda utbildningarna och de kommer att nylan-

seras under 2011.

fOrtSAtt StArkt mIljöArbete
Inför omregleringen arbetade Apoteket med att 

lägga en stabil grund för ett fortsatt miljöarbete 

på hela apoteksmarknaden. Detta innebar att 

de apotek som gick över från Apoteket AB till 

nya apoteksaktörer fick med sig goda förutsätt-

ningar för ett fortsatt bra miljöarbete. Detta 

fanns på plats:

• Ett fungerande miljöledningssystem certifierat  

 enligt ISO 14001.

• En uppförandekod.

• Ett insamlingssystem för läkemedel. 

• Ett miljökontrollerat sortiment av produkter  

 som inte är läkemedel.

Apoteket förvaltar och utvecklar miljöarbetet 

för att behålla en stark position på marknaden.

Strukturerat kvalitets-
och miljöarbete
Apotekets ambition är att vara ledande när det gäller kvalitets- och miljö- 
frågor på apoteksmarknaden. det förutsätter att vi ständigt förbättrar  
vårt arbete och vår kompetens inom området. 

StruKturerat MILJöarBete

Apoteket är sedan 2008 miljöcertifierat enligt ISO 14001:2004.
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StYrNING aV hÅLLBarhet

*För området ekonomi finns en Ekonomi- och 

Finanspolicy. Mål för ekonomiskt resultat återfinns 

i Apotekets Årsredovisning 2010. 

 **Finns tillgängliga för Apotekets medarbetare 

på intranätet. 

Affärsetik är en självklarhet för 
Apoteket. För att säkerställa att 
samarbetet mellan leverantörerna 
och Apotekets medarbetare sker 
på ett ansvarsfullt sätt har vi etiska 
riktlinjer för leverantörskontakter. 
De syftar till att säkerställa obero-
ende mellan parterna. 

Eventuella klagomål från leveran-
törerna på att Apoteket skulle 
utnyttja sin ställning hanteras av 
Apotekets läkemedelsombuds-
man. Anmälaren får om så önskas 
en skriftlig motivering till vårt 
agerande. Om leverantören inte 
är nöjd med motiveringen kan 
denne gå vidare med sitt klagomål 
till Alkohol- och läkemedelssorti-
mentsnämnden. Under 2010 tog 
Apotekets läkemedelsombudsman 
emot noll ärenden och under 2009 
fyra stycken. 

Respektive chef har ansvaret för 
att förhindra korruption inom sin 
enhet och följa upp riskerna. De 
senaste nio åren har inga korrup-
tionsincidenter förekommit.

Affärsetiska 
relationer 

Tabellen nedan illustrerar övergripande 

Apotekets hållbarhetsstyrning utifrån ett GRI-

perspektiv. Inom exempelvis områdena miljö 

och arbetsvillkor finns sedan länge ett struktu-

rerat angreppssätt och en styrning. På andra 

områden har vi förbättringspotential. Under 

året har hållbarhetsfrågor fått ett eget område i 

Apotekets affärsplan för att stärka kopplingen 

mellan hållbarhetsfrågor och den affärsmässiga 

utvecklingen av företaget. 

En viktig del i det integrerade lednings-

systemet för kvalitet, miljö och hållbar utveck-

ling är koncernledningens genomgång där olika 

delar i ledningssystemet styrs och följs upp vid 

fyra tillfällen per år.

Det är Apotekets styrelse som ytterst avger 

hållbarhetsredovisningen. Under året har vi  

etablerat en process för hur styrelsen ska beakta 

hållbarhetsfrågor vid beslut. Vi har även kom-

pletterat styrelsens utvärderingsunderlag med 

frågor om hållbarhet för att följa upp styrelsens 

kompetens och prestation på området.

Strategisk styrning inom
hållbarhetsområdet

Område* policy målområden Ansvarig utbildning uppföljning

miljö Miljöpolicy**,  
se apoteket.se

•	Läkemedel	&	miljö		
 ej målsatt
•	Koldioxid,	s.	27
•	Produkter	som	inte		
 är läkemedel, s. 22
•	Energi,	s.27

•	Direktören	för
 Marknad & Sorti-
 ment ansvarar för
 målet om produkter
 som inte är läke-
 medel. 
•	Kvalitetsdirek-
 tören ansvarar för  
 övriga mål.

E-utbildningar för alla 
medarbetare:
•	Hållbar	grund
•	Grön	grund,	s.	28

•	Miljölednings-
 system enligt
 ISO 14001
•	Årliga	revisioner
•	Ledningens	
 genomgång

Arbets-
villkor

Personalpolicy** •	Hälsa,	s.	14-15
•	Mångfald,	s.	17
•	Kompetens	ej
 målsatt

HR-direktören 
ansvarar
för samtliga 
HR-mål.

Riktade arbetsmiljö-
utbildningar

•	Kvalitetslednings-
 system
•	Stödprocesser

•	Etikpolicy**	
•	Uppförande-	
 kod för   
 leverantörer, 
 se apoteket.se 
•	Personal-	 	
 policy**

•	Direktören	för	
 Marknad &
 Sortiment ansvarar 
 för målen om 
 leverantörs-
 granskning. 
•	HR-direktören	an- 
 svarar för området 
 icke-diskriminering.

•	Genomgång	av	policyer	
 vid introduktionspaket 
 för nya medarbetare.
•	Utbildning	i	Upp-
 förandekoden, s. 25
 

•	Enkät	för	självut-
 värdering av 
 leverantörerna
•	Revisionsaktiviteter,		
 s. 24
•	Ledningens	
 genomgång
•	Medarbetar-
 undersökning

•	Leverantörs-	
 granskning, s. 23-24
•	Inga	incidenter		
 avseende   
 diskriminering
 ska förekomma.

Etikpolicy** Koncernchefen är
ytterst ansvarig för
angivna områden.

Genomgång av policyer 
vid introduktionspaket 
för nya medarbetare.

Inga incidenter 
avseende korruption,
konkurrenshäm- 
mande aktiviteter  
samt efterlevnad  
ska förekomma.

mänskliga 
rättigheter

Organisa-
tionens roll 
i samhället

Sortiments-
policy**

•	Direktören	för	
 Marknad & Sorti-
 ment ansvarar för 
 mål om produkter 
 som inte är läke- 
 medel. 
•	Chefsjuristen		
 ansvarar för  
 kundintegritets-  
 frågor. 
•	Kvalitetsdirektören
 ansvarar för övriga
 angivna målom-
 råden.

E-utbildningar för alla
medarbetare:
•	Hållbar	grund
•	Grön	grund,	s.	28

•	Kvalitetslednings-
 system
•	Miljölednings-
 system enligt 
 ISO 14001
•	Ledningens	
 genomgång
 

•	Felexpedieringar	 
 ej målsatt
•	Produkter	som	inte	 
 är läkemedel, s. 22
•	Läkemedel	och
 miljö ej målsatt
•	Ingen	förlust	av		
 kunddata ska  
 förekomma.

produkt-
ansvar

Egeninspektioner
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cAncerfOnden
Apoteket och Cancerfonden har som gemen-

samt mål att människor ska kunna leva ett liv i 

hälsa. För sjätte året i rad har Apoteket deltagit 

i Cancerfondens Rosa bandet-kampanj genom 

att sälja rosa band på apotek. Det är ett sam-

arbete som ligger våra medarbetare varmt 

om hjärtat. Under år 2010 genererade 

försäljningen cirka 3,7 miljoner kronor till 

Cancerfonden. Summan är ungefär samma 

som förra året, trots att vi nu har en tredje-

del så många apotek. Det innebär att alla 

apotek i snitt har sålt för tre gånger så 

mycket i år.

SOS bArnbyAr 
Apoteket stöder SOS Barnbyar därför att 

de på ett konkret och direkt sätt hjälper utsatta 

barn. När Apoteket ersatte produktserien 

Apoliva fem myror med barnprodukter med ny 

design skänkte vi delar av det kvarvarande lag-

ret, så som tandborstar, tandkräm och plåster, 

till SOS Barnbyar. Nu har produkterna delats ut 

till behövande barn i Ukraina. 

Apoteket samarbetade med SOS Barnbyar 

under årets julkampanj. Apoteken sålde gåvo-

kort à 50 kronor till förmån för två barn-

byar i olika länder. Dessutom gick några 

kronor av försäljningspriset på ett antal 

utvalda varor direkt till SOS Barnbyar. 

Totalt genererade försäljningen cirka  

640 000 kronor till organisationen.

fler HälSOSAmArbeten
Apoteket deltar i flera samarbeten på 

temat hälsa. Ett exempel är ett hälso-

program lett av Kairos Future där 

exempelvis privata vårdaktörer, landsting och 

IT-leverantörer deltar. Syftet är att utifrån 

hälsoutveckling och trender skapa samsyn kring 

utmaningar inom hälsa och sjukvård samt hur 

man kan klara dem. 

Samarbeten som 
skapar värde
Apoteket har länge samarbetat med olika frivillig- och intresseorgani-
sationer. vi inriktar oss på några få och djupgående samarbeten som  
är tydligt förankrade i våra värderingar.

VIKtIGa SaMarBeteN
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utMärKeLSe VaruMärKeSVÅrD

Apoteket vann pris för långsiktig 
varumärkesvård 

vid Sveriges Annonsörers stora gala 100-wattaren den 9 dec- 
ember tilldelades Apoteket första pris i kategorin ”långsiktigt 
varumärkesbyggande 2010”.

– Det här är ett erkännande till alla som har arbetat hårt före 
och under omregleringen, då vi hela tiden försökt förnya Apo-
teket, säger Eva Fernvall, varumärkesdirektör i Apoteket som  
tog emot priset 100-wattaren vid galan på Münchenbryggeriet  
i Stockholm.

– Målet har varit att hela Sverige ska gilla Apoteket. Vi har hållit  
vår linje under hela omregleringen och på det sättet bidragit till 
att lägga hela apoteksbranschen på en hög nivå. Det arbetet 
tror jag att hela branschen med alla dess nya aktörer har glädje 
av, fortsätter hon. 

tävlingen 100-wattaren arrangeras årligen av organisationerna 
Sveriges Annonsörer och Sveriges kommunikationsbyråer. det 
man bedömer är om reklamkampanjer haft den effekt som 
annonsörerna har haft som mål, exempelvis ökad försäljning, 
ökad kännedom om varumärket eller förändrad attityd bland 
kunderna. därmed skiljer sig 100-wattaren från den andra stora 
reklamtävlingen guldägget där man mera fokuserar på kreativi-
teten i reklamen.

Apotekets varumärkesdirektör med priset 100-wattaren tillsammans med representanter från Apoteket 
och arbetsgruppen från strategiska kommunikationsbyrån forsman & bodenfors.
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grI-index
Indikator beskrivning Status Hänvisning gp*

1. Strategi och analys

1.1  Uttalande från vd.   l s. 4 

1.2   Beskrivning av huvudsaklig påverkan, risker och möjligheter. l s. 2-5

2.1  Organisationens namn.  l Framsida

2.2  De viktigaste varumärkena, produkterna och/eller tjänsterna. l s. 6, 9-13, 18-19, 22

2.3   Organisationsstruktur.  l	 ÅR

2.4   Lokalisering av organisationens huvudkontor. l Baksida

2.5   Antal länder som organisationen är verksam i. l s. 6

2.6  Ägarstruktur och företagsform.  l s. 6

2.7  Marknader som organisationen är verksam på. l s. 6

2.8  Den redovisande organisationens storlek. l s. 17, 36-37  

2.9  Väsentliga förändringar under redovisningsperioden. l s. 3, 6-7

2.10   Utmärkelser och priser som mottagits under redovisningsperioden. l s. 12, 31

3.1  Redovisningsperiod.  l Framsida

3.2  Datum för publiceringen av den senaste redovisningen. l s. 2

3.3   Redovisningscykel (ettårig/tvåårig etc.)  l	 s. 2

3.4   Kontaktperson för frågor angående redovisningen och dess innehåll. l s. 39

3.5  Processer för definition av innehållet i redovisningen. l s. 2, 5

3.6  Redovisningens avgränsning.  l s. 2

3.7   Eventuella särskilda begränsningar för redovisningens omfattning och avgränsning. l	 Ej relevant

3.8  Redovisningsprinciper.  l s. 2

3.9  Beskrivning av mätmetoder och beräkningsunderlag.  l s. 32

      

3.10    l s. 27

    

3.11  Väsentliga förändringar som gjorts sedan föregående redovisningsperiod. l s. 27

Kommentar 3.9: Mätmetoder anges där så bedömts tillämpligt med hänsyn till respektive 
mätmetods komplexitet.

Förklaring till effekten av förändringar av information som lämnats i tidigare redovisningar 
och skälen för sådana förändringar.

3.12  Innehållsförteckning som visar var standardupplysningarna finns. l s. 32-35

3.13  Policy och nuvarande tillämpning med avseende på att låta redovisningen externt bestyrkas. l s. 2, 38

4.1  Redogörelse för organisationens bolagsstyrning. l  1-10

4.2  Beskriv huruvida styrelseordföranden också är verkställande direktör. l	  1-10

4.3     l	 	 1-10 

     	

4.4     l	 	 1-10 

     

4.5    l	 	 1-10 

     

4.6    l	  1-10

4.7     l Bolagsstyrningsrapporten 1-10 

 

 

För organisationer som endast har en styrelsenivå, ange antalet medlemmar inom denna 
som är oberoende och/eller inte ingår i företagsledningen.

Möjligheter för aktieägare och anställda att komma med rekommendationer eller 
vägledning till styrelsen eller företagsledningen.

Koppling mellan ersättning till styrelseledamöter, ledande befattningshavare och chefer 
och organisationens resultat.

Rutiner och processer inom styrelsen för att säkerställa att inga intressekonflikter uppstår.

Rutiner och processer för att bestämma vilka kvalifikationer och vilken expertis som 
styrelsemedlemmar bör besitta för att styra organisationens strategi i ekonomiska,  
miljömässiga och sociala frågor.

Bolagsstyrningsrapporten

Bolagsstyrningsrapporten

Bolagsstyrningsrapporten

Bolagsstyrningsrapporten

Bolagsstyrningsrapporten

Bolagsstyrningsrapporten

*Princip i Global Compact

32 APOTEKET AB  HÅLLBARHETSREDOVISNING 2010

2.  Organisationsprofil

3.  Information om redovisningen

redovisningsprofil

redovisningens omfattning och avgränsning

Innehållsförteckning enligt grI

bestyrkande

4.  Styrning, åtaganden och intressentrelationer

Styrning

Förklaring till statussymboler: l	Helt redovisad   w	Delvis redovisad
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Indikator beskrivning Status Hänvisning gp*

4.8     l s. 6-7, 23, 29 1-10 

4.9     l s. 29 1-10 

4.10     l s. 29 1-10 

Internt framtagna affärsidéer eller grundläggande värderingar, uppförandekod och 
principer för ekonomiskt, miljömässigt och socialt uppträdande.

Rutiner och processer i organisationens styrelse för att kontrollera hur organisationen 
uppmärksammar och hanterar ekonomiska, miljömässiga och sociala frågor.

Processer för att utvärdera styrelsens egna prestationer, i synnerhet vad gäller  
ekonomiska, miljömässiga och sociala sådana.

4.11  Beskrivning av om och hur organisationen följer Försiktighetsprincipen. l s. 22 7

4.12    l s. 2, 4, 28 1-10 

4.13  Medlemskap i organisationer och/eller nationella/internationella lobbyorganisationer. l s. 33 1-10

Externt utvecklade ekonomiska, miljömässiga och sociala deklarationer, principer eller  
andra initiativ som organisationen anslutit sig till eller stödjer.

4.14  Intressentgrupper som organisationen har kontakt med. l s. 5

4.15  Princip för identifiering och urval av intressenter. l s. 5

4.16   Tillvägagångssätt vid kommunikation med intressenter. l	 s. 5, 33

  

        

 

 

 

 

 

 

 

4.17  Viktiga områden och frågor som har lyfts via kommunikation med intressenter. l s. 5

DMA EC Redovisning av hållbarhetsstyrning Ekonomi. l s. 29, ÅR 1, 4, 6, 7

DMA EN Redovisning av hållbarhetsstyrning Miljö. l s. 29 7, 8, 9

DMA LA  Redovisning av hållbarhetsstyrning Arbetsförhållanden. l	 s. 29 1, 3, 6 

DMA HR  Redovisning av hållbarhetsstyrning Mänskliga rättigheter. l s. 29 1, 2, 3, 4, 5, 6

DMA SO  Redovisning av hållbarhetsstyrning Samhällsansvar. l s. 29 10

DMA PR Redovisning av hållbarhetsstyrning Produktansvar. l s. 29 1, 8

EC1     l s. 33 

 
 

Kommentar 4.16: Kunder: Kundpanel, kundsynpunkter i butik, fokusgrupper, system för reklamationer, 
tidningen Apoteket, sociala media, löpande kundundersökningar.

Medarbetare: Medarbetarundersökning, utvecklingssamtal, intranätet Aponet.

Ägare: Ägardialoger.

Leverantörer: Löpande kontakter med leverantörer av läkemedel, produkter som inte är läkemedel och 
insatsmaterial, regelbundna träffar med branschorganisationerna för leverantörer, samarbetsprojekt  
med ett par läkemedelsleverantörer, logistiksamarbeten.

Intresseorganisationer: Regelbundna träffar med handikappförbund, PRO och Brukarrådet, samarbeten  
med Cancerfonden och SOS barnbyar samt löpande kontakter med fackliga organisationer, Sveriges 
Apoteksförening och patientföreningar.

Media: Löpande kontakter.

Myndigheter: Löpande kontakter med Läkemedelsverket, Socialstyrelsen, och Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverket (TLV).

Universitet och högskolor: Arbetsmarknadsdagar, studentpraktik, gästföreläsare på kurser, sociala media.

*Princip i Global Compact
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Styrning

kommunikation med intressenter

5.  Hållbarhetsstyrning och resultatindikatorer

Kommentar 4.13: Almega, Apotekens branschförening, European Union, 
Miljöstyrningsrådet, Näringslivets Miljöchefer, Näringslivets Säkerhetsdelegation (NSD), 
PGEU – Pharmaceutícal Group of the European Union, SIS, SIQ, SNS, Svenskt Näringsliv, 
Sveriges Apoteksförening.

Skapat och levererat direkt ekonomiskt värde, inklusive intäkter, rörelsekostnader, 
ersättning till anställda, gåvor och andra samhällsinvesteringar, balanserad vinst samt 
betalningar till finansiärer och den offentliga sektorn. 

Kommentar EC1: Skapat och levererat direkt ekonomiskt värde  
(Indikatorn har redovisats utifrån bokföringsmässiga grunder)

Koncernen (mnkr) 2009 2010
Intäkter   43 073                 26 275
Realisationsvinst vid försäljning av dotterbolag 0 4 430
Finasiella intäkter 13 33
Rörelsekostnader -36 209 -23 286
Ersättning till anställda -4 991 -2 698
Skattekostnader -274 -4
Utdelning till ägaren -324 -372
Räntekostnader till banker -10 -2
Omstruktureringskostnad -733 -244
Återstående ekonomiskt värde 532 4 520

Förklaring till statussymboler: l	Helt redovisad   w	Delvis redovisad
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Indikator beskrivning Status Hänvisning gp*

EC2    l s. 34 7 Finansiell påverkan, samt andra risker och möjligheter för organisationens aktiviteter, 
hänförliga till klimatförändringen.

Kommentar EC2: Klimatförändringarna kommer att innebära nya utmaningar för Apoteket i form av 
förändrade behov och förutsättningar. Exakt vad de nya utmaningarna kommer att resultera i råder  
det dock stor osäkerhet kring.

Risker: Klimatförändringarna medför ökad risk för extrema väder som kan drabba leverantörer i vår 
leverantörskedja. Det kan göra produktionen av våra produkter mer sårbar. Det kan i sin tur leda till 
ökade produktionskostnader. Någon riskanalys eller kvantifiering av klimatförändringarnas ekonomiska 
effekter har dock inte gjorts.

Affärsmöjligheter: Klimatförändringarna kan medföra en ökad efterfrågan på vissa av Apotekets 
produkter.  En konsekvens av klimatförändringarna är att vissa sjukdomar sprids i större omfattning i vårt 
land, vilket medför ökat behov av läkemedel. En analys av vilka behov som kan uppstå har ännu inte gjorts.

EN4  Indirekt energianvändning per primär energikälla.  l s. 27 8

EN16  Totala direkta och indirekta utsläpp av växthusgaser, i vikt. l s. 27 8

EN17   Andra relevanta indirekta utsläpp av växthusgaser, i vikt. l	 s. 27 8

 

 

 

EN18   Initiativ för att minska utsläppen av växthusgaser, samt uppnådd minskning. w s. 26-27 7, 8, 9

EN22   Total avfallsvikt, per typ och hanteringsmetod. l s. 21 8

 
 
 

EN23  Totalt antal och volym av väsentligt spill. l s. 34 8

  Kommentar EN23: Inga spill har förekommit under 2010. 

EN26  Åtgärder för att minska miljöpåverkan från produkter och tjänster, samt resultat härav. w s. 20-29   7, 8, 9

EN28    l s. 34 8 

 

Monetärt värde av betydande böter, och det totala antalet icke-monetära sanktioner till 
följd av överträdelser av miljölagstiftning och -bestämmelser.

LA1  Total personalstyrka, uppdelad på anställningsform, anställningsvillkor och region. l s. 16-17

LA2  Antal anställda som slutat och personalomsättning, per åldersgrupp, kön och region. l s. 16 6

LA4   Andel av personalstyrkan som omfattas av kollektivavtal. l	 s. 34 1, 3

   Kommentar LA4: Apoteket har ett centralt kollektivavtal som tillämpas på alla företagets anställda. 

LA5     l s. 34 3 

   

Minsta varseltid angående betydande förändringar i verksamheten, med upplysning om 
huruvida detta är specificerat i kollektivavtal.

Kommentar LA5: Några särskilda regler om varsel finns inte i kollektivavtal. Däremot finns varselregler 
i lagen om vissa anställningsfrämjande åtgärder och som innebär att arbetsgivaren viss tid innan en 
förändring ska varsla arbetsförmedlingen.Tidpunkten för när varslet ska lämnas är beroende av hur 
många medarbetare som berörs av driftinskränkningen. Minsta varseltid i samband med 
driftinskränkning är två månader.

Kommentar LA6: Samtliga Apotekets medarbetare är företrädda av skyddsombud. De utses av fackliga 
organisationer och finns lokalt ute på arbetsplatser. Apoteket har totalt 332 skyddsombud.

Förklaring till statussymboler: l	Helt redovisad   w	Delvis redovisad*Princip i Global Compact
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resultatindikatorer för anställningsförhållanden och arbetsvillkor

Kommentar EN22: På grund av bristfällig statistik för kvartal fyra har en schablon baserad på insamlad 
mängd läkemedel kvartal ett-tre beräknats och summerats till det ackumulerade värdet (513 ton) fram 
till och med kvartal tre. Indikatorn presenterats i enlighet med ett internt nyckeltal inom ramen för  
bolagets hållbarhetsstrategi och följer därför inte fullständigt GRI:s indikatorprotokoll.

Kommentar EN28: Inga böter har förekommit under 2010.

ekonomiska resultatindikatorer

miljömässiga resultatindikatorer

Kommentar LA1: Uppdelning av detta nyckeltal på region är ej relevant för Apoteket.  
Inhyrda arbetare/konsulter inte ingår i redovisningen.

Kommentar LA2: Inhyrda arbetare/konsulter inte ingår i statistiken.

Kommentar EN16 och EN17: Beräkningar har gjorts på basis av standarddata från olika källor, se nedan.
•	Elenergi:	Nordpool/Energimyndigheten/Svensk	energi
•	Fjärrvärme:	enligt	varje	fjärrvärmeverks	miljödatauppgifter,	Sydkraft,	Göteborg	energi,	Umeå	energi,		
	 Södertörns	energi
•	Bensin	och	E85:	Miljöfaktabok	för	bränslen,	IVL
•	Diesel:	NTM	environmental	data	for	international	cargo	transport

LA6    l	 s. 34 1 

  

   

Andel av personalstyrkan (i procent) som är representerad i formella och för ledning och 
personal gemensamma kommittéer för hälsa och säkerhet, som bistår med övervakning 
och rådgivning om program för hälsa och säkerhet.
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Sammansättning av styrelse och ledning samt uppdelning av andra anställda efter kön, 
åldersgrupp, minoritetsgrupptillhörighet och andra mångfaldsindikatorer.

Indikator beskrivning Status Hänvisning gp*

HR2     l s. 23-24 1, 2, 3, 4, 5, 6 

HR4   Antal fall av diskriminering, samt vidtagna åtgärder. l s. 35 1, 2, 6

      

PR1    w s. 22 1 

 

PR8     l s. 35 1 

      

PR9     l s. 35 

  

  

Procent av betydande leverantörer och underleverantörer som har granskats avseende 
efterlevnad av mänskliga rättigheter, samt vidtagna åtgärder.

SO2  Procentandel och totala antalet affärsenheter som analyserats avseende risk för korruption.  l s. 35 10

   

 

   

Kommentar SO2 och SO4: Under 2005 genomförde Riksrevisionen en utredning avseende korruptionsrisker 
på Apoteket och hade vissa påpekanden. Dessa områden, bl.a. genomfördes en riskanalys avseende 
företagets riskmiljö, rättades till och Riksrevisionen följde upp att åtgärderna var tillfredsställande. Under 
året har ingen ytterligare genomgång av korruptionsrisker genomförts. Inga korruptionsincidenter har 
noterats under 2010.

SO4  Åtgärder som vidtagits på grund av korruptionsincidenter. Se ovan. l s. 29, 35 10

SO7    l s. 35 

  Kommentar SO7: Inga juridiska åtgärder har vidtagits mot Apoteket under 2010.

SO8    l s. 35 

  Kommentar SO8: Inga böter eller sanktioner har ålagts Apoteket under 2010.

Totalt antal juridiska åtgärder som vidtagits mot organisationen för konkurrenshämmande 
aktiviteter, överträdelse av konkurrenslagstiftning och monopolbeteende, samt utfallet härav.

Belopp för betydande böter och totalt antal icke-monetära sanktioner mot  
organisationen för brott mot gällande lagar och bestämmelser.

De faser i livscykeln då produkters och tjänsters påverkan på hälsa och säkerhet ska  
utvärderas i förbättringssyfte, och andelen av väsentliga produkt- och tjänstekategorier  
som genomgått sådana utvärderingsprocesser.

Totalt antal underbyggda klagomål gällande överträdelser mot kundintegriteten och 
förlust av kunddata.

Kommentar PR8: Förlust av kunddata ska självklart inte förekomma på Apoteket.  
Apoteket har under 2010 haft noll klagomål avseende kundintegritet och förlust av kunddata.

Betydande bötesbelopp för brott mot gällande lagar och regler gällande tillhandahållandet  
och användningen av produkter och tjänster.

Kommentar PR9: Inga böter har ålagts Apoteket AB för brott mot lagar och bestämmelser 2010.

Kommentar HR4: Diskriminering ska självklart inte förekomma på Apoteket. Under 2010 har inga nya ären- 
den om diskriminering inkommit. Avseende ärendet om etnisk diskriminering som lämnades in till diskrimi-
neringsombudsmannen 2009 och som anges i förra hållbarhetsredovisningen har inget ytterligare hänt under 
2010. Diskrimineringsombudsmannen har dock den 24 januari 2011 beslutat att avbryta preskriptionstiden. 
Senaste tidpunkten för Diskrimineringsombudsmannen att väcka eventuell talan är nu den 24 maj 2011.

Medarbetarkategori Antal medarbetare
Apotekare  432
Receptarie  1 912
Apotekstekniker 948
Apoteksassistent 565
Apotekschef  342

 

Medarbetarkategori Antal medarbetare
Avdelningschef DOS 7
Gruppchef DOS 51
Driftchef/Områdeschef 42
Regionchef/Affärschef 25
HK-personal  362

Medarbetarkategori Antal medarbetare
Administrativ personal 115
Övrig personal 892
Totalt   5 693

*Princip i Global Compact
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resultatindikatorer för samhällsfrågor

resultatindikatorer för produktansvar

Kommentar LA13: Antal anställda inom Koncernen Apoteket per 2010-12 31.

LA13    l s. 17, 34 1, 6
 

Omfattningen av skador, arbetsrelaterade sjukdomar, förlorade dagar, frånvaro samt  
totala antalet arbetsrelaterade dödsolyckor per region.

Kommentar LA7: Arbetsskador inkluderar olycksfall, sjukdom eller annan ohälsa som uppkommer i
arbetet eller vid färd till och från arbete. Även mindre skador som stick i fingret ingår. 
Skadekvoten (IR) = totalt antal skador/totalt antal arbetade timmar *200 000 = 1,3 (2009: 1,3). 
Kvoten för arbetsrelaterade sjukdomar (ODR) = totalt antal fall av arbetsrelaterade sjukdomar/totalt
antal arbetade timmar *200 000 = 0,37 (2009: 0,33) 
Inga dödsfall i arbetet har förekommit.

LA7     l 14-15, 34 1 

   

 

 

resultatindikatorer för mänskliga rättigheter

Förklaring till statussymboler: l	Helt redovisad   w	Delvis redovisad
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Källa: Utdrag ur Apoteket AB:s Årsredovisning 2010

koncernens rapport över totalresultat
Belopp i miljoner kronor     2010 2009

Nettoomsättning  26 275 43 073

Övriga rörelseintäkter  16 6

Summa intäkter  26 291 43 079

 

Handelsvaror*   –21 086 –34 172

Övriga externa kostnader  –2 114 –2 604

Personalkostnader  –2 698 –4 991

Avskrivningar och nedskrivningar  –330 –508

Rörelseresultat  63 804 

Realisationsvinst vid försäljning av dotterbolag  4 430 –

Andelar i intresseföretags resultat  0 –1

Finansiella intäkter  33 13

Finansiella kostnader  –2 –10

Resultat före skatt  4 524 806

 

Inkomstskatt  –4 –274

Årets resultat  4 520 532

 

övrigt totalresultat 

Förändring fond för verkligt värde  –2 –1

Förändring omräkningsreserv  –2 –

årets totalresultat  4 516 531

 

årets resultat hänförligt till: 

Moderföretagets aktieägare  4 520 532

 

årets totalresultat hänförligt till: 

Moderföretagets aktieägare  4 516 531

Resultat per aktie, kr  25 829 

Antal aktier  175 000 175 000

*Begreppet handelsvaror innefattar Apotekets varukostnader för försäljning av läkemedel och övriga produkter.
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koncernens balansräkning
Belopp i miljoner kronor per 31 december  2010 2009

tIllgångAr

Anläggningstillgångar 

Immateriella tillgångar  47 49

Materiella anläggningstillgångar    

Byggnader, mark och markanläggningar  43 216

Inventarier  369 477

Pågående nyanläggningar  – 0

Summa materiella anläggningstillgångar  412 693

Finansiella anläggningstillgångar 

Innehav i intressebolag  27 27

Finansiella tillgångar som kan säljas  – 3

Pensionsfordran  1 917 1 412

Uppskjuten skattefordran  13 –

Andra fordringar  0 0

Summa finansiella anläggningstillgångar  1 957 1 442

Summa anläggningstillgångar  2 416 2 184 

Omsättningstillgångar

Varulager  1 069 1 073

Kundfordringar  3 207 3 119

Aktuella skattefordringar  184 76

Fordran moderbolag  – 19

Övriga fordringar  427 551

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  122 262

Kortfristiga placeringar  5 923 –

Likvida medel  189 766

Summa omsättningstillgångar  11 121 5 866

Tillgångar som innehas för försäljning  – 3 636

SummA tIllgångAr  13 537 11 686

eget kApItAl

Aktiekapital  175 175

Andra reserver  – 2

Balanserad vinst  7 490 3 849

Summa eget kapital  7 665 4 026

Skulder

långfristiga skulder

Uppskjuten skatt  628 617

Övriga avsättningar  36 51

Övrig långfristig skuld  61 81

Summa långfristiga skulder  725 749

kortfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut, räntebärande  2 000 1 750

Leverantörsskulder  2 431 2 445

Övriga skulder  271 252

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  245 330

Övriga avsättningar  200 109

Summa kortfristiga skulder  5 147 4 886

Summa skulder  5 872 5 635

Skulder hänförliga till tillgångar som innehas för försäljning  – 2 025

SummA eget kApItAl OcH Skulder  13 537 11 686

Ansvarsförbindelser

Garantiförbindelse PRI Pensionsgaranti  28 25

Borgensförbindelser, övriga  70 132

Ställda säkerheter  Inga Inga



revisors rapport över översiktlig granskning  
av Apoteket Ab:s hållbarhetsredovisning 

Till läsarna av Apoteket AB:s Hållbarhetsredovisning

InlednIng
Vi har fått i uppdrag av styrelsen i Apoteket AB att översiktligt granska innehållet i Apoteket AB:s hållbarhetsredovisning för 
år 2010. Det är styrelsen och företagsledningen som har ansvaret för det löpande arbetet inom miljö, arbetsmiljö, kvalitet, socialt 
ansvar och hållbar utveckling samt för att upprätta och presentera hållbarhetsredovisningen i enlighet med tillämpliga kriterier. 

Vårt ansvar är att uttala en slutsats om hållbarhetsredovisningen grundad på vår översiktliga granskning.

den överSIktlIgA grAnSknIngenS InrIktnIng OcH OmfAttnIng
Vi har utfört vår översiktliga granskning i enlighet med RevR 6 Bestyrkande av hållbarhetsredovisning utgiven av Far. En över-
siktlig granskning består av att göra förfrågningar, i första hand till personer som är ansvariga för upprättandet av hållbarhets- 
redovisningen, att utföra analytisk granskning och att vidta andra översiktliga granskningsåtgärder. En översiktlig granskning
har en annan inriktning och en betydligt mindre omfattning jämfört med den inriktning och omfattning som en revision enligt 
IAASB:s standarder för revision och kvalitetskontroll och god revisionssed i övrigt har. De granskningsåtgärder som vidtas vid en 
översiktlig granskning gör det inte möjligt för oss att skaffa oss en sådan säkerhet att vi blir medvetna om alla viktiga omständig-
heter som skulle kunna ha blivit identifierade om en revision utförts. Den uttalade slutsatsen grundad på en översiktlig granskning 
har därför inte den säkerhet som en uttalad slutsats grundad på en revision har.

De kriterier som vår granskning baseras på är de delar av Sustainability Reporting Guidelines G3, utgiven av The Global Reporting 
Initiative (GRI), som är tillämpliga för hållbarhetsredovisningen, samt de redovisnings- och beräkningsprinciper som företaget 

särskilt tagit fram och angivit. Vi anser att dessa kriterier är lämpliga för upprättande av hållbarhetsredovisningen.

Vår översiktliga granskning omfattar de områden som hänvisas till i GRI-index på sid 32-35 och de sidor i hållbarhetsredovisningen 
som hänvisas till i denna innehållsförteckning.

Vår översiktliga granskning har, utifrån en bedömning av väsentlighet och risk, bl.a. omfattat följande:

A. uppdatering av vår kunskap och förståelse för Apoteket AB:s organisation och verksamhet,
b. bedömning av kriteriernas lämplighet och tillämpning avseende intressenternas informationsbehov,
c. bedömning av resultatet av företagets intressentdialog,
d. intervjuer med ansvariga chefer på utvalda enheter i syfte att bedöma om den kvalitativa och kvantitativa informationen 
 i hållbarhetsredovisningen är fullständig, riktig och tillräcklig, 
e. tagit del av interna och externa dokument för att bedöma om den rapporterade informationen är fullständig, riktig och tillräcklig,
f. utvärdering av design för de system och processer som använts för att inhämta, hantera och validera hållbarhetsinformation,
g. utvärdering av den modell som använts för att beräkna koldioxidutsläpp,
H. analytisk granskning av rapporterad information,
I. avstämning av finansiell information mot företagets årsredovisning för år 2010,
j. bedömning av företagets uttalade tillämpningsnivå avseende GRI:s riktlinjer,
k. övervägande av helhetsintrycket av hållbarhetsredovisningen, samt dess format, därvid övervägande av informationens 
 inbördes överensstämmelse med tillämpade kriterier, och

l. avstämning av den granskade informationen mot hållbarhetsinformationen i företagets årsredovisning för år 2010.

Vi har inte granskat information som Apoteket AB redovisar på sin hemsida, www.apoteket.se

SlutSAtS
Grundat på vår översiktliga granskning har det inte kommit fram några omständigheter som ger oss anledningen att anse att 

hållbarhetsredovisningen inte, i allt väsentligt, är upprättad i enlighet med de ovan angivna kriterierna.

Stockholm den 25 februari 2010.

Ernst & Young AB

Erik Åström    Stefan Andersson-Berglund
Auktoriserad revisor    Auktoriserad revisor
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för ytterligare information om Apotekets hållbarhetsarbete, kontakta Eva Fernvall, 

varumärkesdirektör eller Erik Thorsell, kvalitetsdirektör på telefon 010-447 50 00. 
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miljökrav: Denna trycksak uppfyller Apoteket AB:s miljökrav 

upphovsrätt: Detta material är upphovsrättsligt skyddat genom lagen (1960:729) 

om upphovsrätt till litterära och konstnärliga verk. 

Upphovsrätten tillhör Apoteket AB.

grI-mAtrIS c c+ b b+ A A+
SjälvutvärderIng   x 

kOntrOllerAd Av tredje pArt   x 

kOntrOllerAd Av grI 

Obligatorisk Frivillig

Enligt Global Reporting Initiatives riktlinjer (G3) ska nivån på hållbarhets-
redovisningen rapporteras i en matris, där C utgör lägsta nivå och A den 
högsta. För att uppnå nivå A ska hållbarhetsrapporteringen omfatta 
samtliga kriterier i riktlinjerna och all rapportering kring förhållnings- 
och arbetssätt ska vara komplett. Plus (+) erhålls om hållbarhets-
rapporten är granskad av tredje part.

Denna hållbarhetsredovisning har antagits och fastställts av Apoteket AB:s 
styrelse på styrelsemöte den 24 februari, 2011.



Apoteket Ab (publ.)

Postadress: 118 81 Stockholm

Besöksadress huvudkontoret: Södermalmsallén 36, Stockholm

Telefon: 010-447 50 00

Fax: 010-447 55 15

Webbplats:	www.apoteket.se

Org nr: 556138-6532

Kundcentrum telefon: 0771-450 450

2010 var ett speciellt år
Året som gick var omvälvande för Apoteket AB. I början av året ägnade 

Apoteket stor kraft åt att lämna över 615 apotek till nya ägare – med 

bibehållen trygghet och leveranssäkerhet för kunderna. Försäljningen av 

apotek innebar att cirka 5 000 medarbetare fick nya arbetsgivare och det 

skedde på ett ansvarsfullt sätt.

Under året arbetade Apoteket för att anpassa verksamheten till en 

betydligt mindre marknadsandel. Samtidigt genomförde vi framåtriktade 

satsningar i enlighet med våra kunders och intressenters krav. Vår ambi-

tion är att fortsätta vara en ledande apoteksaktör på en förändrad och 

konkurrensutsatt marknad.

Att verka för hälsa och välmående – både för kunder och medarbe-

tare – är ett av våra viktigaste hållbarhetsområden.  Vår kunskap om 

läkemedel och läkemedelsanvändning tillsammans med förebyggande 

insatser och råd om livsstilsförändringar bidrar till ett hälsosammare och 

mer hållbart liv för både individer och samhället i stort. Under året har 

vi också ökat vår samverkan med leverantörer vad gäller miljöfrågor 

och socialt ansvar. Många av våra produktleverantörer skrev under året 

på vår uppförandekod och vi genomförde granskningar på plats hos 

leverantörer i Kina. 

Apoteket har sedan länge ett strukturerat miljöarbete och en viktig 

händelse under året var den förnyade certifieringen av miljölednings- 

systemet enligt ISO 14001. Vi höjer nu även ambitionsnivån när det  

gäller att ta in fler miljömärkta produkter inom det sortiment som inte  

är läkemedel. Det ska vara enkelt för våra kunder att göra medvetna val 

för en hållbar utveckling.
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